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ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-ej zrana, w ka- I 
plicy Matki Bozkiej Częstochowskiej w kościele św. Du
cha (po-paulińskim) odprawiona zostanie ku Jej czci uro
czysta wotywa.

— Jutro przypada uroczystość św. Teresy, panny mę- 
czenniczki, którą kościół św. Józefa Oblubieńca (po-kar- 
melicki) czci calodziennem nabożeństwem odpustowem 
w pierwszą niedzielę po uroczystości. Nabożeństwo za
tem ku czci tej świętej ograniczy się jutro w tymże ko- 
ćciele do szóstej nowenny, która odprawiona zostanie 
o godz. 9-ej zrana.

— Jutro również kościół katolicki obchodzi uroczy
stość św. Jadwigi, żony króla Henryka Brodatego, która 
po owdowieniu osiadła w klasztorze cystersanek w Trze
bnicy, gdzie świątobliwego żywota dokonała. Statua jej 
zdobi jedną z nisz ściany zewnętrznej kościoła św. Karo
la Boromeusza przy ulicy Chłodnej.

ka Pinoteau, człowieka dzielnego i czynnego, ale tro
chę egzaltowanego. Była to kreatura Bernadetta i 
najgorętszy poplecznik sprzysiężenia. On właśnie 
przyrzekł rozpocząć ze. swym pułkiem, w którym 
miał wielkie sympatje.

Wszystko już było gotowe do wybuchu, gdy Ber
nadotte, stchórzywszy nagle, jako prawdziwy ga- 
skończyk, chcący żeby inni za niego wyciągnęli 
z pieca kasztany, wmówił w Simona i w innych, że 
trzeba koniecznie, iżby on znajdował się w Paryżu 
w chwili, gdy armja bretońska ogłosi złożenie z urzę
du pierwszego konsula, bo wtedy zaraz z jenera
łem Moreau obejmie ster rządu. Naturalnie chciał 
w razie nieudanego przedsięwzięcia wyjść cało, 
a jenerał Simon i jego koledzy byli o tyle ślepi, ż© 
mu zawierzyli.

Przed wyjazdem Bernadolta do Paryża zredago
wano proklamację do ludu francuzkiego i do armji. 
Kilka tysięcy egzemplarzy miało być rozlepionych 
w dniu wypadku, atoli Bernadotte chciał mieć i 
w Paryżu znaczną liczbę egzemplarzy, ażeby zta-w- 
tąd rozesłać jej na prowincje szybko. Ż obawy 
wszakże drukowania jej w Paryżu, chciał te, co były 
gotowe, zabrać ze sobą. W tym celu oznajmił adju- 
tantowi swojemu, a bratu autora niniejszych „Pamię
tników”, że pojedzie z nim razem, że więc kabriole
tem zajechać może przed jego kwaterę. Marbot zapeł
nił różnemi rzeczami swój kabrjolet, gdyż sam miał 
jechać dyliżansem. Tymczasem jenerał Simon, od
wróciwszy uwagę służącego, wypakował z kabrjole- 
tu rzeczy tam znajdujące się, a miejsce ich zastąpił 
proklamacjami.

Policja pierwszego konsula wiedziała już, że coś 
się knuje w armji bretońskiej, ale nie wiedziała nić 
dokładnie. Minister policji uprzedził o tem prefekta

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-oj rano do 8-ąj 
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej po południa.

OGŁOSZENIA.
Reklamy: za jeden wiersz 

garmontowy albo jego miejsce 
pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz kop. 20.

Nekrologja: za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za 

jeden wiersz petitowy albo jego 
miejsce, pierwszy raz 10 kop. 
każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia za jeden wy
raz po 2 kop. każdy raz; ogłosze
nie minimum 20 kop.

Nadesłane.- za jeden wiersz 
garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kuriera przyj
muje także Biuro Rajchmana i 
Frendlera, ulica Senatorska.

mrzeć głodową śmiercią. W tem położeniu zdecy
dowali sią umrzeć raczej w boju, niż w głodzie. 
Mieli oni kilkanaście ledwie karabinów, zresztą sa
me włócznie; z temi napadli z zupełną pogardą 
śmierci na oddział Zelewskiego. Napad nastąpił o 
godzinie ósmej zrana.

„Hufiec Zelewskiego składał się z wojska wybo
rowego: dwóch kompanij sudańczyków, jednej kom- 
panji zulusów i tłumu tragarzy. Wahehowie sku
pili się w Uhehe i o oznaczonej godzinie porannej 
spadli jak szarańcza na korpus niemiecki. Tylko 
czterech europejczyków i sześćdziesięciu ludzi z czar
nego wojska kolonjalnego zdołało ocalić się ucieczką 
do M’kondoa.

„Jeden z uratowanych europejczyków, porucznik 
Tettenborn, opowiada, że dowodząc tylną strażą, na
gle usłyszał z przodu odgłos gwałtownych strzałów 
i straszną wrzawę, obsadził więc najbliższe wzgórze 
i ujrzał ztąd, jak Wahehowie masakrują wszystko do 
koła siebie, jak oficerów siedzących na osłach włócz
niami przeszywają, jak baterje zaprzężone w osły, 
pędząc na oślep, miażdżą kolumny, jak po kilku mi
nutach wszystko umilka, cała okolica staje w pło
mieniach, Wahehowie zaś ustępują na zachód.

„Tettenborn zatknął na rzeczonem wzgórzu flagę 
niemiecką; udało mu się tu zgromadzić około sześć
dziesięciu niedobitków, z którymi pośpieszył na 
wschód, w stronę Mkondoa. Zwłoki europejczyków 
okrutnie poszarpano. Wissmauu na widok Tetten- 
borna wybuchnął łzami, powtarzając ciągle: „Moje 
dzielne wojsko, moi waleczni koledzy — wszystko 
zginęło!”

Pogrzeb Parnella odbył się w niedzielę po połu
dniu w Dublinie. O godzinie siódmej rano przywie
ziono zwłoki z Brightonu do stolicy irlandzkiej pod 
eskortą nieprzejrzanych tłumów ludności wiejskiej, 
która otaczała trumnę i kosztowne szczątki oddała 
z kolei tłumom, oczekującym na nie w Dublinie. 
Umieszczone na wspaniałym katafalku w wielkiej 
sali ratusza ukazano od godziny 10-ej ludowi. O go
dzinie trzeciej wyruszył pogrzeb ku cmentarzowi. 
Nie było na nim przedstawicieli władzy angielskiej, 
nie było honorowej eskorty wojska, ba, nawet w obi- 
wie zemsty ludowej, nie było deputowanych irlandz

Sprawa kartoflana.
Czytelnikom Kurjera warszawskiego znane są pe

symistyczne przewidywania p. Tymoteusza Łuniew- 
skiego w przedmiocie tegorocznego zbioru kartofli, 
oraz groźne wyniki, jakie on z ich nieurodzaju wy
prowadza, dochodząc aż do pytania: czy nie by
łoby slusznem wyjednać zakazu wywozu kartofli za 
granicę.

kich, należących do frakcji Mac Cartbyego i Sextona. 
Trumnę otaczali tylko wierni swemu wodzowi par- 
nelliści, municypalność Dublina w wielkich historycz
nych kostjumach, deputacje Korku i innych miast ir
landzkich, przedstawiciele wszystkich narodowych 
instytucyj i związków, a wreszcie—główny aktor 
dnia—lud irlandzki, liczony na parę kroci, ciągnący 
się żałobnym korowodem przez kilka mii angiel
skich. O godzinie piątej nad wieczorem zwłoki 
spuszczono do mogiły7.

Zakomunikowany nam telegraficznie dzisiejszej 
nocy tekst odezwy, wydanej do ludu przez frakcję 
parnellowską parlamentu, wcale nie jest pocieszają
cym zwiastunem dla Irlandji. Odsuwając wszelkie 
porozumienie z „odszczepieńcami, którzy7 wywołali 
zatarg i wtrącili do mogiły pierwszego z Irlandczy
ków”, obiecuje odezwa przedłużenie sromotnej wal
ki domowej pomiędzy zapaśnikami jednej idei, je
dnego programu. Dopóki żył Parnell, można było 
do pewnego stopnia usprawiedliwić rozłam jeszcze 
choćby owym niewczesnym purytanizmem fałszy
wych moralistów; przeciw programowi samemu, ja
ko takiemu, nikt wszakże dotąd nie występował. 
Program utworzonej przez „odszczepieńców” federa
cji narodowej jest powtórzeniem jota w jotę progra
mu Parnella.

Zjednoczeniu obu walczących frakcyj nie stoi 
właściwie nic na przeszkodzie; zjednoczyć je też po
winna wspólna miłość ojczyzny. Inaczej sprawa 
Irlandji, blizka pomyślnego rozwiązania, znów na 
stulecie przepadła. Br. Z.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Streściliśmy wczoraj w wybitnych szczegółach ob

szerny raport porucznika Tettenborna, przesiany do 
gubernatora Niemieckiej Afryki wschodniej, barona 
Sodena, i wydrukowany w Iłeicksanzeigerze, a opisu
jący pogrom wyprawy Zelewskiego i losy jej roz
bitków.

Dziś dla uzupełnienia obrazu tej pierwszej wiel
kiej klęski kolonjalnej Niemiec powtarzamy jeszcze 
“stęp z*obszernych opisów nieszczęśliwej wyprawy, 
Zamieszczonych w Berliner Tageblatt, Czytamy tam 
pomiędzy innemi dosłownie:

„Zelewski przyjęty, był przez plemię Mafitów (Ma- 
fiti) z udaną radością i udzielił im z tego powodu przy
wilejów opiekuńczych. 'Gdy odszedł, Mafitowie zro
bili z nich taki użytek, że napadli na plemiona oko
liczne. Porucznik Zelewski pociągnął zaś ztąd prze-, 
ciw Wahehom. Ci ustępowali wszakże stopniowo 
przed nim i nie okazywali wcale tej obłudnej uprzej
mości, co Mafitowie. Zelewski pędził gromady Wa- 
hehów przed sobą i palił po drodze wszystkie ich 
włości, jakie napotykał.

„Zdaje się, że postępowanie to doprowadziło Wa- 
hehów do rozpaczy; widzieli się ściganym i, jak dzi
kie zwierzęta, i obawiali się, że będą zmuszeni wy

two; albowiem—według autora—jest to fakt history
czny, że Bernadotte konspirował przeciw Bonaparte
mu.

On i Moreau, zazdroszcząc mu tak wysokiego sta
nowiska, i niezadowoleni ze stanowisk, które im wy
znaczył, postanowili wywrócić jego rządy i zająć je
go miejsce. Dla dojścia do tego celu, Bernadotte, 
który mówiąc nawiasem, odznaczał się wyjątkowym 
talentem pozyskiwania sobie oficerów i żołnierzy, 
odbywał na różnych miejscach przeglądy wojsk, i je
dnał sobie wojsko pieniędzmi i obietnicami awansu, 
a równocześnie oczerniał pierwszego konsula przed 
wyższymi oficerami.

Zniechęciwszy w ten sposób do Bonapartego wię
kszość pułków, łatwo już było popchnąć je do buntu, 
tembardzicj te, które ekspedycję do San-Domingo 
uważały za deportację.

Bernadotte za szefa sztabu miał jenerała brygady 
Simona, człowieka zdolnego, ale bez siły charakteru. 
Z tytułu swego stanowiska musiał się on codziennie po
rozumiewać z wyższymi oficerami, ztąd też biura je- 

| go stały się ogniskiem sprzysiężenia. Niejaki Four- 
;;u 

On to obchodząc wszystkie garnizony pod pozorem 
dobra służby, uorganizował tajemną ligę, do której 
przystąpili prawie wszyscy pułkownicy, jakoteż 
wielu wyższych oficerów. Wmawiano im, że Bona
parte dąży dokrólewskości, o czem tenże jeszcze wte
dy nie marzył.

Ułożono się, że załoga miastu Rennes, składająca 
się z kilku pułków, rozpoćznie ruch, mający się roz
szerzyć na wszystkie dywizje, a ponieważ trzeba by
ło, żeby znalazł się pułk, któryby rozpoczął pierwszy 
dla dania przykładu innym, więc* sprowadzono do> 
Rennes pułk linjowy 82, dowodzony przez pułkowni

Spisek Bernadotta.
Pierwszy konsul po zawarciu pokoju w Amiens 

postanowił wyprawę na San-Domingo i w tym celu 
zgromadzał w Bretanji wojska, które aż do chwili 
Wyprawy zostawały pod dowództwem jenerała , 
ai’mji wschodniej, Bernadotta.

Jak wiadomo, istniała zawsze wielka rywalizacja ! 
pomiędzy wojskami armji nadreńskiej i włoskiej.
1 mrwsze przywiązane były bardzo do jenerała Mo- ! 
leau, a nie lubiły Bonapartego. On również fawory- i 
zowal wojskowych, którzy z nim razem odbyli kam- I 
Panje: włoską i egipską i jakkolwiek niechęci swej j 
do jenerała Moreau nie okazywał jawnie, jednak 
zrozumiał dobrze, że trzeba usunąć z pod jego wla- j 
dzy wojska mu oddane. Z tego powodu pułki, ma- <=------ j - o--------  ■ ,, - . -
jace odbyć wyprawę na San-Domingo. wybierane I cart, szef bataljonu, stał się jego głównym ajentem. 
były z pośród armji nadreńskiej. Dlatego, gdy się n" °ramrznnv norl n.™™
znalazły pod dowóztwem Bernadotta, który zawsze 
służył nad Renem pod jenerałem Moreau, nie taiły 
swego zadowolenia.

Korpus ekspedycyjny miał doiść do cyfry 40,000 i 
ludzi, a korpus wschodni jenerała Bernadotta wy- i 
nosił drugie tyle, tak, że chwilowo znajdowało się I 
pod jego rozkazami 80,000, z których większość go- I 
towa była ślepo słuchać jego skinienia, a nie rządu 
pierwszego konsula.

Gdyby Bernadotte miał więcej siły woli, Bonapar
te byłby pożałował, że mu oddał tak ważne dowódz-
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wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą 
stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświątecznych, dodatki poranne.
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Pomimo całego szacunku, jaki zwykliśmy przy
wiązywać do zdania p. Łuniewskiego, nastręcza się 
nam uwaga, że stanowcze oznaczenie cyfry zbioru, 
gdy kopania kartofli jeszcze nie ukończono, jest do 
pewnego stopnia przedwczesne.

Pan Łuniewaki oblicza, iż przeciętny tegoroczny 
plon kartofli nie przewyższy 25 korcy z morga; po
nieważ są folwarki, które zbierają 50, 60 i 70 korcy 
z morga, wypadałoby zatem przypuszczać, że znaj
dują się takie, gdzie zbiór kartofli schodzi niżej zera.

Ażeby zdać sobie sprawę z istotnego stanu rzeczy, 
wypada nam rozpatrzyć warunki współczesnej upra
wy kartofli w kraju naszym.

Wobec nizkich cen, praktykowanych na okowitę 
w latach ostatnich, wśród właścicieli gorzelni usta
liło się przekonanie, że tylko wyped z własnych 
kartofli daje rzeczywiste korzyści. W związku z tern 
pojęciem, jak niemniej z faktem powszechnie zna
nym — nieposiadania dostatecznego kapitału obro
towego — gorzelnie zaniechały prawie kupna karto
fli, stosując okres kampanji oraz ilość zacierów do 
zasobów surowego raaterjału własnej produkcji, któ- ! 
rą to produkcję majątki) posiadające gorzelnie, coraz I 
więcej, nadmiernie nieraz rozszerzały.

Ilekroć uprawa jakiejkolwiek rośliny na folwarku 
przybiera rc miary większe, niżby to z zupełnie pra
widłowego gospodarstwa wypadało, zawsze przecię
tne jej plony zostaną odpowiednio zniżone. Folwar
ki posiadające gorzelnie sadziły kartofle bez wyboru 
ziemi prawie, tak, że kartofel przychodził nieraz na 
grunt-.cli już dla niego niewłaściwych, bądź za cięż
kich, bmdź za nizkich, bądź w niedostatecznej znaj
dujących się sterkoryzaeji. Póki ciągnęły się lata su
che, plony bywały jakie takie. Przyszedł rok mo
kry, który widocznie nie sprzyja naszej -ziemi, skoro 
zdawien dawna istnieje przysłowie: „jak góra obro- 
d.i, to kraj nasz ogłodzi” i oczywiście przeważnie 
dotknął on nieurodzajem te łany lub te części łanów, 
których rola z tej lub innej przyczyny nie była od
powiednią dla kartofli. Jakoż klęska jest najwięk
szą w tych majątkach, które nadmiernie uprawę 
kartofli rozszerzyły, wyraźniej mówiąc, w mająt
kach, posiadających gorzelnie i chętnie zgadzamy 
się na to, że w tych warunkach przeciętny plon kar
tofli nie przewyższy w tym roku 2u-iu korcy z morga.

Okoliczność to bezwątpienia bardzo smutna. Zna
czna liczba majątków, które opierają żywienie in
wentarzy i produkcję nawozów głównie na wywa
rach, mocno ucierpi, ilość wyprodukowanego nawozu 
zmniejszy się tam znacznie, co musi oddziałać na ob
niżę: ie wszystkich plonów w szeregu lat przyszłych; 
środek zaś, któryby jedynie mógł przyjść tu z po
mocą, t.j. kupno kartofli na gorzelnię, nie będzie 
mógł' znaleźć w wielu majątkach zastosowania, po
nieważ prawdopodobnie cena kartofli ukształtować 
się będzie musiala samoistnie,, zupełnie niezależnie 
od cen okowity.

Druga sfer;-., która ucierpi na nieurodzaju kartofli, 
sa to małorolni i bezrolni włościanie. Tu znów dzia
łają inno przyczyny. Włościanie wogóle uprawiają 
kartofle na gruntach należycie wybranych i nie grze- 

sza rozszerzaniem zbytecznem uprawy ich na zie
miach zbyt ciężkich, zbyt nizkich. Natomiast sadzą 
om kartofle zawsze prawie na świeżych nawozach i 
sadzą odmiany jadalne, o włóknie delikatnem. Obie 
te okoliczności Sprawiają, że w latach, mniej przyja
znych dla kartofli, urodzaj ich bardzo się obniża i że 
nadto kartofle tych przymiotów i w tych warunkach 
sadzone mają usposobienie do gnicia. Tu znowu 
przeciętny plon kartofli schodzić może, chętnie wie
rzymy, do 25 korcy z morga.

Dla włościan całorolnych, którzy sadzą przynaj
mniej 11 morga kartofli, zbiór 25-iu korcy z morga 
może być szczerbą w dochodzie, nie jest wszakże 
zgoła widmem głodu; strąciwszy bowiem zasiew-, po
zostanie jeszcze dwadzieścia kilka korcy kartofli, t. j. 
ilość zupełnie na wyżywienie rodziny włościańskiej 
dostateczna.

Ale zapominać się nie godzi, iż w naszym kraju 
prawie każdy bezrolny włościanin uprawia kartofle, 
bądź to wynajmując kawałek roli za pieniądze, bądź 
biorąc na odrobek lub wywożąc nawóz od jakiejś 
krówki czy wieprzka na grunt cudzy—dworski lub 
włościański. Oczywiście więc, jeżeli, zamiast spo
dziewanych dwudziestu korcy, przypadnie na udział 
jego szesć lub dziesięć, to ten niedobór wytworzy 
w budżecie jego spiżarni taką szczerbę, która go o 
nędzę przyprawi. O cenę tu nie chodzi. Gdyby na
wet kartofle były w tym roku tanie, nie przestałoby 
to być dla niego klęską, bo „drogi baran za grosz, 
kiedy grosza niema...” Rolnik^

Środki zaradzcze.
Pomyślną wiadomością dzielimy się dziś z czytel

nikami, z powodu koncesji, udzielonej przez inspek
cję fabryczną.

Klęska nieurodzaju i będąca jej następstwem dro
żyzna chleba i innych artykułów żywności, najdo
tkliwiej może daje się uczuWać ludności robotniczej 
w fabrykach. Robotnicy tacy, zarobek których o- 
graniczony jest pewną normą, nie łatwo mogą sta
wić czoło zdwojonym wydatkom na artykuły pierw
szej potrzeby. W jaki sposób temu zaradzić, jakie 
zastosować środki, aby tej niedoli choć nieco ulżyć?

Jako odpowiedź na to zapytanie przytoczymy fakt. 
Jeden z zakładów przemysłowych, położony w oko
licach Sosnowic, zatrudniający 500 ludzi, z chwilą, 
kiedy cena chleba zaczęła się nadmiernie podnosić i 
dosięgła 5 kop. za funt, zakupił pewną ilość żyta, 
z którego wypieka chleb i sprzedają go swoim pra
cownikom po cenie o kopiejkę niższą, przestrzegając 
tylko ściśle, aby nikt nie brał większej ilości nad tę, 
jaka mu jest istotnie potrzebna, aby chleb nie stał 
się przedmiotem frymarki. Tak więc ofiarą 5 rs. 
dziennie fabryka zaopatruje swoich ludzi w ten pod
stawowy artykuł żywności, oddając go nie za gotów
kę, lecz wypisując wybrany chleb w książeczkach, 
na co nowa ustawa fabryczna dozwala.

Nie na tem jednak ograniczyła się rozumna dzia
łalność fabryki.

Wiadomo, że tak ważny np. artykuł, jak kartofle,

dochodzi w niektórych okolicach ceny rs. 3, kiedy 
w innych mieć go można za rs. 1 kop. 80. Otóż za
rząd fabryki postanowił sprowadzać kartofle, kaszę 
i mąkę z tych miejscowości, gdzie dostać je można 
po cenie niższej i odstępować robotnikom swoim 
z doliczeniem tylko kosztów transportu.

Wprawdzie nowa ustawa, o którąj wyżej wspomi
naliśmy, dozwala na sprzedaż na książeczki robo
tnikom tylko samego chleba, lecz i tę trudność usu
nął inspektor fabryczny okręgu piotrkowskiego, do 
którego się fabryka z podaniem w tej mierze odnio
sła, uwzględniając bowiem wyjątkowe okoliczności 
i oceniając chwalebną troskliwość zarządu fabry
cznego, udzielił pozwolenie na przeprowadzenie pro
jektowanej operacji, zastrzegając tylko, aby fabryka 
zakomunikowała mu taksę, jaką na powyższe arty
kuły ustanowić zamierza.

Sądzić należy, że przykład fabryki, o której mówią 
powinien znaleźć naśladowców-

*•

Ceny bieżąca
(Korespondenta własna h'urjera war»Mn>sH»go\ 

Piotrków, d. 12-go października.
Ceny na tutejszym targu obecnie są następujące: 
Rusaka ćwierć żyta wagi 9 pudów kosztuje 12 

rs. 60 kop. ćwierć jęczmienia wagi 8 pudów 8 rs. 
30 kop., ćwierć gryki 8 rs. 40 kop., prosa 8 rs., 
pszenicy 13 rs. 50 kop., grochu 13 rs.

Ćwierć zwyczajnej mąki ’żytniej wagi 7 pudów i 
10 funtów kosztuje 12 rs. 30 kop., ćwierć kaszy 8 
pudów wagi: jęczmiennej 14 rs. 50 kop., gryczanej 
1$ rs., pszennej 20 rs , owsianej 27 rs.

Pud owsa 1 rs. 10 kop., siana 45 kop., słomy ży
tniej 35 kop.

Ćwierć kartofli 4 rs. 10 kop.
Pud mąki pszennej 2 rs. 20 kop.
Pud chleba żytniego 1 rs. 20 kop.
Dzięki energji i czujności magistratu, ceny na tutej

szym targu utrzymują się w wysokości normalnej. Za- 
i •wdzięcząc to należy tej okoliczności, że z polecenia 
I prezydenta miasta urzędnicy magistratu z pomocą 

policji pilnie przestrzegają, aby przekupnie nie za
trzymywali producentów przed rogatkami, wykupu
jąc produkty i nie wywoływali sztucznej podwyż
ki cen.

W tym celu co parę dni wysyłani są za rogatki de
legaci magistratu wraz ze strażnikami, aby w razie 
schwytania przekupnia na gorącym uczynku pocią
gali go do odpowiedzialności.

Wysokość bałwanów.
Wypadek, jakiemu na drodze z Liverpooln do Nowego 

Jorku uległ: wielki statek pasażerski .Etruria' i który na 
oka mgnienie doszczętnie pokryty został niebywałej wiel
kości bałwanem, należy do tak niezwyczajnych, iż pobu
dził prasą do wystąpienia z ogólnemi uwagami, odnoszą- 
cemi sią do przeciętnej wysokości fal i bałwanów mor
skich.

z Rennes, p. Mounier i szczególnym wypadkiem, pre- | 
fekt otrzymał wiadomość od ministra w dniu, Któ- i 
rym miał nastąpić w Rennes wybuch. A było to 
w południe, podczas parady.

Mounier, nie wiedząc gdzie się udać po informacje, 
sądził, że najlepiej uczyni, gdy się zwróci do naczel
nika sztabu. Poprosił wiec jenerała Simon do pre 
fektury i pokazał mu depeszę ministra. Jenerał są
dząc, że już wszystko zdradzone, traci głowę i odpo
wiada prefektowi, że rzeczywiście istnieje szeroko 
rozgałęzione sprzysiężenie i że on wziął w niem u- 
dział, ale że tego szczerze żałuje. I wyjawia wszyst
kie szczegóły, wymienia głowy spisku, dodając, że za 
kilka chwil wojsko, zgromadzone na głównym placu, 
ogłosi zrzucenie z urzędu pierwszego konsula... Mo
żna sobie wyobrazić zdumienie prefekta wobec je
nerała, który po pierwszem zmieszaniu mógł oprzy
tomnieć i przypomnieć sobie, że ma 80,000 ludzi pod 
swemi rozkazami, z których 10,000 czeka już na 
placu.

Z krytycznego położenia wywiązał się prefekt 
bardzo zręcznie:

Jenerał żandarmerji, Virion, miał polecenie utworze
nia w Rennes korpusu żandarmerji pieszej, w skład 
którego miało wejść po kilku grenad jerów z każde
go pułku. Ci wojskowi, nie mając żadnej ze sobą 
łączności, nie podlegali wpływom pułkowników li- 
njowych i słuchali jedynie rozkazów bezpośrednich 
iwych zwierzchników, którzy znów podlegali wprost 
prefektowi. p. Mounier wzywa więc natychmiast je
nerała Virion, nakazując mu przyprowadzić ze sobą 
żandarmów. Bojąc się jednak, iżby jenerał Simon 
Się nie rozmyślił, łudzi go pięknemi słówkami, zape
wniając, ze jego żal ubłaga pierwszego konsula, i 
namawia go w końcu, iżby mu oddał swą szpadę i 
udał się do wieży Labat, dokąd go zaprowadzą żan
darmi, którzy właśni* aad«>kl£ 

Oto i pierwszy przewódzca ruchu w więzieniu.
Podczas gdy się to działo w prefekturze, wojska 

linjowe, zgromadzone na placu Broni, czekały godzi
ny parady, która miała być zarazem godziną wy
buchu.

Wszyscy pułkownicy, z wyjątkiem dowódzcy puł
ku 79-go Godarda, przyrzekli czynną pomoc.

I pomyśleć, od czego zawisły losy państwa?... Puł
kownik Pinoteau miał dać sygnał, którego pułk je
go oczekiwał z niecierpliwością, ale pułkownik wraz 
z Fourcartem spędzili cale rano na rozsyłaniu pro- 
klamacyj.

Nadeszło południe. Pinoteau, mający udać się na 
paradę, spostrzega, że nie jest ogolony. Zaczyna 
więc golić się, ale przez ten czas jenerał Virioa, oto
czony liczną świtą oficerów żandarmerji, wchodzi na
gle do pokoju, chwyta jego szpadę, i oświadcza
jąc mu że jest więźniem, każę go zaprowadzić do 
wieży, gdzie już siedzi jenerał Simon!... Kilka chwil 
opóźnienia, a Pinoteau znalazłszy się na czele 10,000 
żołnierzy, nie uląkłby się tego, że uwięziono jenerała 
Simon i nie porzuciłby ułożonych planów. Teraz je
dnak musiał uledz przemocy.

Poczem jenerał Virion posyła swego adjutanta 
do pułkownika Godarda na plac parady z oznajmie
niem, że ma go zawiadomić natychmiast o rozkazie 
pierwszego konsula. Skoro tylko Godard nadszedł, 
zawiadamiają go o zaszłych aresztowaniach i nakła
niają do uśmierzenia buntu wraz z nimi. Godard 
wraca na plac i nie mówiąc nic nikomu, prowadzi 
pułk swój pod wieżę Labat, gdzie się przyłącza do 
stojących już tam bataljonów żandarmerji. Tam za- 
staje już prefekta i Viriona, którzy rozdają ostre ła
dunki wiernym pułkom.

Tymczasem wojsko stój ące, na placu, zdziwione 
takiem opóźnieniem pułkownika Pinoteau, posyła do 
jego mieszkania i dowiadąje aię, że został areszto

wany. Ogromne wzburzenie!.. Oficerowie różnych 
pułków naradzają się. Fourcart proponuje, ażeby 
natychmiast ruszyli oswobodzić uwięzionych. Propo
zycja przyjęta jednogłośnie, zwłaszcza przez pułk 
82 Pinoteau. Ruszają ku wieży Labat, leoz wieża 
otoczona 4,000 żandarmów i bataljonami pułku 79-go. 
Napadający byli daleko liczniejsi, ale brak im było 
ładunków, a choćby je mieli, żal im było bić się 

■ z towarzyszami. Wtedy prefekt i pan Virion, prze
mawiają do nich, namawiąjąc do wierności. Żołnie
rze zawahali się, co widząc oficerowie, nie śmieją już 
nakazać ataku na bagnety, jako jedynego środka 
walki. Nieznacznie rozpraszają się pułki, a Four
cart opuszczony, idzie do więzienia, równie jak i dru
karz proklamacyj.

Wszyscy inni oficerowie armji bretońskiej, dowie- 
dziawszy się o sprzysiężeniu, zganili je, ale pierwszy 
konsul nie dał się uwieść ich protestacjom. Przy
śpieszył bowiem ekspedycję na San Domingo i inne 

j wyspy Antylskie, tak, że prawie wszyscy wyginęli 
w bitwach lub przez żółtą febrę.

Bonaparte naradzał się z ministrami, czy uwięzić 
jen. Moreau i Bernadotte. Zaniechał tego zamiaru, 

1 ale nakazał rewidować wszystkich przyjezdnych 
z Bretonji. W ten sposób odkryto proklamacje w ka- 
brjolecie adjutanta Marbot i jego pierwszego osadzo
no w areszcie.

Bernadotte wykręcił się lisim swoim zwycząjem, 
udał oburzenie i gniew na jen. Simon i Pinoteau i 
z całą bezczelnością zażądał, żeby mu pokazano pro
klamację, przez niego podpisaną.

Bernadotte zawsze chytrze i zdradziecko postępo
wał z Napoleonem, aż dopiero pod Wagram ukarany 
został dotkliwie. Udało mu się wszakże w chwili 
największych niebezpieczeństw dla cesarstwa ze
mścić się daleko skuteczniej na genjuszu, którego 
nienawidził. Edward Lubowtki.
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Siadł król na tronie, siadł orszak dam,
Wśród nich królewna jaśnieje,
Stanęły straże u zamku bram,
A na podwórcu—turnieje.
Rycerską walkę zwiastują jui
Heroldów trąby złocone:
Ten, kto zwycięży—milszą od ról 
Królewnę weźmie za żonę.
Z wędrowną lutnią od zamku bram
Trubadur zbliża się młody:
.Cześć tobie, królu! Piękne! cześć wam! 
Otom ja przybył na gody!
Niech zmilkną trąby na rozkaz mój!
Rycerze! Zniżcie oręże!
Ja z wami wstąpię w bezkrwawy bój,
Ja was bez miecza zwyciężę!’
Zdumiał się władzca... dziwi się straż... 
Drwią z barda gniewni rycerze, 
A on, wpatrzony w królewny, twarz, 
Do ręki lutnię swą bierze.
I targnął struny... I pieśni dźwięk 
W powietrzne płynie przestworza, 
To dziwnie smętny, jak serca jęk, 
To groźny Jak łoskot morza.
Wojennej trąby słychać w niej toh, 
Słychać piosenkę prostaczą...
Pieśń cichnie... leci do rajskich stron... 
O, dziwy! Rycerze płaczą...
O, dziwy! Władzca ukrywa łzy: 
Wspomniał swą młodość minioną...
W dali gra echo... Królewna drży,
A damy bledną i płoną...
A kiedy przebrzmią! echowy prąd, 
Lutnista do króla rzecze: 

„Wydaj, o, władzco! Wydaj swój sąd, 
Czy pieśń silniejsza, czy miecze?
Nie mógł się zmierzyć rycerzów rój
Z wędrowną lutnią śpiewaczą.
Jam ich zwyciężył! Na rozkaz mój
Potężni rycerze płaczą... ’
1 rzekł monarcha: „Kędyż jest broń 
Równa tej lutni czarownej?...”
Pieśń zwyciężyła... Królewny dłoń 
Zdobył lutnista wędrowny...

Or—ot (Artur Oppman),

Stevenson i dr. Scoresby, których zdanie w sprawie 
tej ostatnim jest wyrazem fachowości, po przeprowadze
niu całego szeregu badań w tym kierunku, przyszli do 
przekonania, iż frazes o „bałwanach, jak góry’, wogóle 
frazesem jest tylko.

Pierwszy z wymienionych badaczów w cennej wielce 
książce „Treatise on Harbours” utrzymuje, iż wysokość 
bałwanów na wodach, oblewających Anglję, a więc na 
morzu Irlandzkiem, Północnem i w kanale nie przenosi 
20 stóp angielskich, a nawet rzadko tylko tej miary do
chodzi.

Dr. Scoresby na Atlantyku i to w porach burzliwych 
wykazuje maximum wysokości bałwanów na 43 stopy 
angielskie.

Wprawdzie nie przeczy Stevenson, iż nawet w czasie 
zupełnej pogody o północne, skaliste wybrzeża Szkocji 
biją bałwany i 200 stóp wysokie, na Dunnet-Head zaś 
przy wietrze północno-zachodnim rozhukane fale morskie 
sięgają aż do szkieł wysokiej na 316 stóp latarni mor
skiej, na pełnem jednak morzu największy nawet sta
tek poddaje się fali z łatwością, i nie wzmaga jej oporem. 
To też niesłychanie rzadko trafia się, aby na pokład okrę- 
tu, tych wymiarów szczególniej, jakie dziś są w użyciu, 
zwalić się mógł i zalać go w zupełności bałwan.

Sprawozdania zatem, donoszące o wypadku „Etrurji’, 
słusznie zwracają uwagę. Olbrzymi statek ten wypłynął 
Z Liverpoolu w d. 24-ym lipca w porze pogodnej. W d. 
26-ym nastąpiła zmiana kierunku wiatru, wiał zpółnoco- 
zachodu. Pierwszy oficer załogi, mr. Cabine, zauważy
wszy, iż około godz. 6-ej zrana wiatr odmienił się zno
wu, wydał rozkaz odpowiedni, w ślad za którym 9-iu 
majtków rzuciło się na reje. Morze było względnie spo- 
kojnem, fale nawet nie rozbijały się o brzegi statku, gdy 
Dagle, z okrzykiem:

— AZy God\ Look at that wave! (Na Boga! Patrz
cie co za bałwan!)—Cabine wskazał obecnym olbrzymi 
Wał wodny, na kilkadziesiąt sążni wysoki, który podniósł
szy się obok statku, tejże samej prawie chwili zwalił się 
na pokład, zalewając okręt całkowicie. Zalew ten trwał 
oka mgnienie, zrzucił z lin na pokład 9-iu majtków, cięż
kie przytem zadając im rany, statku wszakże w niczem 
nie uszkodził.

— Nigdy przejścia fali tej nie zapomnę—brzmi rela
cja oficera.—Zajęty byłem dopilnowaniem czynności maj
tków, gdy nagle stanęła przedemną ciemna masa wód, 
jak gdyby morze całe podniosło się doraźnie. Ogłuszony 
na chwilę, zanim się opamiętałem, już było po wszyst- 
kiem. Nie od wczoraj po różnych wędruję morzach, 
Jlic przecie podobnego nie widziałem.

A niebezpieczeństwo było niemałe, według bowiem obli
czeń Scotta Russel i Stevensoua, ciśnienie jednej tylko 
fali Atlantyku, siłą burzy podniesionej, wynosi 2,086 
funtów na stopę kwadratową.

Za prawdopodobną przyczynę wypadku podają nagłą 
zmianę wiatru.

ŚPIEWAK-ZWYCIĘZCA.
(Ballada, nagrodzona na konkursie „Lutni".)

emigracji z Królestwa Polskiego tutejszym obywa
telom wyznania mojżeszowego, przy podaniach o 
wydanie paszportów emigracyjnych nie żądać od 
nich składania zastrzeżonych w poprzedniem rozpo
rządzeniu kaucyj pieniężnych po 95 rs. od każdego 
pełnoletniego i po 50 rs. od niepełnoletnich.

= Ponieważ utrzymujący szynk pod nrem 1-y 
przy ul. Nowomiejskiej, Szymon Gelfant, był w r. b. 
trzykrotnie sądzony za wykroczeniu przeciw § 615 
ust. o trunkach, przeto p. oberpolicmajster _ poleca 
w Gaz. polio. odebrać Gelfantowi patent, . a jeżeliby 
i nadal szynk utrzymywał, to należy z nim postąpić 
według § 596-go rzeczonej ustawy.

:= Wszystkie domy, położone przy ulicy Chmiel
nej na. przestrzeni od ulicy Marszałkowskiej do No
wego Świata, są już połączone z kanałem głównym, 
nic więc nie stoi na przeszkodzie uporządkowaniu 
bruku asfaltowego, zniszczonego budową kanału.

=s W tych dniach rozpoczęły się roboty brukar
skie na drodze zwanej „Kościelną”, a prowadzącej 
od szosy wolskiej do kościoła wolskiego. Koszt 
bruków ponosi zarząd wojskowy, prowadzący tę 
drogę do nowobudowanych na terytorjum Wola 
magazynów prowiantowych.

<=■ W warsztatach kolei nadwiślańskiej rozpoczęć- 
to obecnie budowę 10-osobowych wagonów III-ej 
klasy. Cztery zaś wagony I-ej i Ii-ej klasy (mixt)) 
i cztery wagony Ii-ej klasy będą wykonane w jednej 
z fabryk krajowych. W budowie tych wagonów 
uwzględniona jest wygoda pasażerów przez zastoso
wanie systemu sof przewracalnych, na noc używane
go, praż konstrukcji resorów, zapewniającej spokoj
ny i nader lekki bieg wagonu. Ogrzewanie tych wa
gonów będzie się odbywało za pomocą cyrkulacji wo
dy gorącej, dającej umiarkowaną i równą zawsze 
ciepłotę w przedziałach.

s= W radzie miejskiej dobroczynności publicznej 
podniesiono projekt urządzania w r. p. w ogrodach 
przy tutejszych szpitalach baraków letnich dla cho
rych. Odpowiednie przedstawienie dla wyjednania 
potrzebnego funduszu wkrótce oddane będzie do 
decyzji władzy wyższej.

Wobec zbliżającej się pory, właściwej do prze
sadzania, a przynajmniej do przewożenia dla zado- 
łowania do wiosny płonek morwowych, zarząd To
warzystwa jedwabniczego otrzymał ofert;/ z następu
jących trzech źródeł, posiadających także szkółki: za
rząd lasów w Podzamczu (stacja Sobolew kolei nad
wiślańskiej) ma na sprzedaż: 3 letnie po rs. 4 kop. 
20 za setkę (6 kop. sztuka) i 2-letnie po rs. 1 kop. 50 
za setkę (3 kop. sztuka); szkółki p. Rutkowskiego, 
nauczyciela w Kole (gub. kaliska): 3-letnie wyboro
we po 7 rs. setka, słabsze po 6 rs., krzaczaste po 
3 rs.; szkółki p. Wolskiego przy browarze w na. 
Siedlcach: 3-letnie po 4 rs. za setkę, oprócz kosztów 
transportu.

= Niedawno powstał projekt połączenia wszyst
kich bibljotek sekcyjnych Towarzystwa przemysłu 
w jedną całość. Projekt uzyskał świeżo aprobatę 
zarządu Towarzystwa/ który urządzenie bibljoteki 
ogólnej powierzył p. Wawrykiewiczowi. Bibljoteka 
dostępną będzie dla wszystkich członków Towarzy
stwa.

c=» Dyrektor kolei nadwiślańskiej, inżenier Dara- 
gan, wyjechał do Petersburga. Podcza s tygodnio
wej jego nieobecności zastępować go b ędzie p. M. 
Paszkowski, naczelnik wydziału mechanicznego.

= W dniu wczorajszym przyjechali do Warsza
wy: prokurator izby sądowej rz. r. st. Taran z Ode- 
sy i dr. Juljau Kosiński z zagranicy.

= Z teatru i muzyki.
* Jutro w teatrze Wielkim „Asmodea”, w Rozmai

tości „Dwór w Władkowicach”.
* Teatr Letni daje jutro pierwszy raz operetkę 

w trzech aktach z prologiem Millóckera p. t. „Wice
admirał”.

L bretto do tej nowości napisali pp. Zell i Genó, 
autorowie „Gasparone’a”.

* Z komedji Szekspira „Jak wam fiię podoba”, 
zapowiedzianej na piątek w teatrze Wielkim, odbę
dzie się w dniu jutrzejszym próba jenerał na.

* Pierwsze przedstawienie opery Mascagniego 
„Rycerskość wieśniacza” w teatrze Wielkim nastąpi 
w przyszły wtorek.

* Na imieniny p. Edward Wolski otrzymał wczo
raj od publiczności wspaniały wieniec; w mazurze 
jednak, za który artysta tak szczere zawsze zbiera 
oklaski, solenizant zwichnął nogę.

* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed 
stawieniach osób w teatrach: w Wielkim 7'92, Letnim 
867 i Rozmaitości 343.

s= Poranek.
Program poranku na rzecz kasy artystów teatrów 

warszawskich został już ułożony

«=» Peter sb. wied. piszą: Jak się dowiadujemy, ra
da państwa przystąpi niebawem do odczytania 
obszernego referatu komisji, pozostającej pod prze
wodnictwem towarzysza ministra spraw wewnętrz
nych, r. t. W. K. v. Plevego. Jak wiadomo, komisja 
ta powołana została do ukończenia dawniej już roz
poczętych prac w kwestji żydowskiej. Komisja 
opracowała ogólny projekt prawa o żydach; głó
wne zasady projektu mają być przedmiotem obrad 
w radzie państwa, szczegóły zaś przyjęte już zostały 
podczas sesji zeszłorocznej.

Petersb. wied. donoszą, iż istnieje projekt wy
dania przepisu, na mocy którego elewatory winny 
przyjmować bez różnicy wszelkie partje zboża—wię
ksze i mniejsze. Dotychczas w elewatorach odma
wiano przyjmowania mniejszych partyj ziarnk.

Now. wr. donosi, iż do decyzji władz wyższych 
złożono projekt instytucji kredytowej dla cukrowni
ków, połączonej z wydawaniem warrantów.

s= W tych dniach spodziewane są następujące 
przepisy o handlu i przewozie kolejami zboża. Na
czelnicy powiatów za pośrednictwem najbliżej za
mieszkującego od stacji kolejowej urzędnika poli
cyjnego, lub jeżeli to jest możebne bezpośrednio za
wiadamiani będą przez naczelników stacyj kolejo
wych o wszelkich przyjętych do transportu ładun
kach w mlewie i ziarnie lub stanie surowym w ilo
ściach wagonowych lub półwagonowych, jakoteż o 
przybyłych takiebże ładunkach z nadmienieniem o 
miejscowościach, zkąd pochodzą i do kogo są adre
sowane. Raporty takie składane być mają codzien
nie, jeżeli liczba wagonów ekspedjowanych przenosi 
10 dziennie, co tydzień zaś przy mniejszej ilości. 
W ten sposób zebrane dane służyć będą jako mate- 
rjał podstawowy, ile do danej okolicy dowieziono 
-ziarna lub też odwrotnie, ile go wywieziono i orjen- 
towania się w istotnej konsumeji miejscowej. Do 
właścicieli ziemskich zaś rozesłane będą zapytania 
następującej treści, jaką ilością zboża rozporządzają 
na sprzedaż, czy zapas posiadany wystarcza "w zu
pełności na potrzeby własne i do siewu, wreszcie je
żeli brak jest, to ile i jakiego zboża. Oprócz tego 
komitetom giełdowym poruezoną będzie sprawa o- 
znaczenia przeciętnych cen zboża na główniejszych 
rynkach i w punktach handlowych, oraz komuniko
wania ich władzom administracyjnym i gminnym, 
magistratom i znaczniejszym producentom.

=> W dzisiejszej Gaz. polio* zamieszczono, co na
stępuje: „Na zasadzie ścisłych danych, zebranych 
i ugrupowanych przez sekcję rekomendacji slug, 
opracowano wykaz lat służby, przebytych przez stró
żów w jednem i tem samem miejscu, a mianowicie: 
1 rok 1,467 miu, dwa lata 889 ciu, trzy 582-ch, czte
ry 358-miu, pięć 201, sześć 168 miu, siedem 123-ch; 
takich, którzy by przesłużyli od 8-miu do 10-ciu lat, 
jest 237-miu, od 11-tu do 15-tu tylko 177-miu, od 
16-tu do 20-tu lat 55-ciu, od 20-tu do 30-tu włącznie 
36-ciu; wreszcie jest trzech najstarszych, z których 
jeden przesłużył na tem samem miejscu 35, drugi 37 
i 44 lat. Rozejrzawszy się w powyższym wykazie, 
DaPrzyjść. do wniosku, że położenie stróżów 
w w arszawie nie jest odpowiednie, że obowiązki te 
przyjmowane są przeważnie wskutek braku innego 
zajęcia tylko tymczasowo i to przez ludzi niezda
tnych, uieodpowiadąjących niezbędnym warunkom. 
Częste zmiany stróżów są nader niepożądane, gdyż 
aby należycie mógł wykonywać swoje obowiązki, 
stróż winien do nich przyzwyczaić się, szczegółowo 
poznać lokatorów i dlatego o ile stróż dłużej pozo- 
staje na jednem miejscu, tem lepiej i zwiększa sta
rannością oraz sumiennością wypełnia swe obowiąz
ki, broni interesów swego pracodawcy i strzeże mie
nia, a często nawet ogólnego bezpieczeństwa lokato
rów. Naszem zdaniem, niema najmniejszej wątpliwo
ści, że w danym razie, jeżeli nie gruntowna reforma, 
to przynajmniej odpowiednie poprawienie warunków 
stanowczo jest niezbędnem."

= W uzupełnieniu rozporządzenia w przedmiocie 
przepisów emigracyjnych, JE. warszawski jenerał- 
gubernator, jak donosi Gaz. polio., polecił przez o- 

[ kolmk za nr. 10356, aby, ze względu na ułatwienie 
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Odegrane będą: dramat Wolffa „Precioza” z mu

zyką Webera, „Zemsta bogini” (premjera) i atk 4-ty 
„Faworyty.

Po „Zemście” Barcewicz wykona introdukcję i 
•ondo capricioso Saint SaSnsa.

Na zakończenie balet odtańczy divertissement.
Poranek dany będzie w teatrze Wielkim w nie

dzielę d. 25-go b. m., o godz. 1-ej z południa.
Bilety od dziś można nabywać w kasie zamawiań. 
t=> Nowy ołtarz.
W kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie 

nowy ołtarz, fundowany przez ś. p. ks. Zyblera, bę
dzie ozdobiony w tych dniach obrazem większych 
rozmiarów, przedstawiającym św. Jadwigę, błogo
sławiącą Henryka Pobożnego . na wyprawę lignicką.

Płótno to, 7 łokci wysokie i przeszło 4 łokcie sze
rokie, będzie oprawione w drewnianą ramę rzeźbioną.

Obraz jest pędzla p. Józefa Buchbindera,
s=s Odsłonięcie pomnika.
W dniu dzisiejszym,, o godz. 3-ej po południu, 

W kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, zo
stał odsłonięty pomnik ś. p. biskupa-sufragana, ks. 
Hollaka.

Pomnik, wykuty w czarnym marmurze krakow
skim, przez artystę-rzeźbiarza, p. Prószyńskiego, jest 
osadzony w murze, po lewej stronie świątyni, obok 
ołtarza Najświętszego Sakramentu.

W płaskorzeźbie, pod krzyżem osadzonym u szczy
tu pomnika, zawieszony jest portret zmarłego dostoj
nika kościoła, malowany na blasze miedzianej przez 
artystę-malarza, p. Józefa Buchbindera.

Portret otacza rama bronzowa.
Poniżej portretu zamieszczono godła biskupie 

i stosowne napisy.
«=> Przeciw brakowi węgla.
Kupiec i przemysłowiec tutejszy, p. D. Rosenblum, 

twrócił się do p. ministra finansów z prośbą w przed
miocie wzmocnienia środków przewozowych na czas 
zimowej kampanji wę^la.

P. Rosenblum w podaniu swem zwraca uwagę mi- 
nisterjum na tę okoliczność, że w obecnym czasie 
zapotrzebowania na węgiel w tutejszych kopalniach 
znacznie przewyższają środki przewozowe zaintere
sowanych kolei, skutkiem czego, choć ceny węgla 
znacznie podniosły się w górę, producenci węgla 
nie chcą przyjmować obstalunków, którym nie można 
zadość uczynić jedynie z powodu braku wagonów.

W konkluzji p. Rosenblum pfosi o pozwolenie 
sprowadzenia na pewien okres czasu, bez opłaty cła, 
tysiąca wagonów, zdolnych do przewozu węgla, 
które on obowiązuje się wynająć za granicą.

Wskutek powyższej petycji departament kolejo
wy zażądał od dyrekcji kolei wiedeńskiej udzielenia 
szczegółowej w tym względzie opinji najdalej 
w przeciąg a dwóch tygodni, a zarazem wykazania 
odpowiednim rachunkiem, o ile rzeczywiście środki 
przewozowe tej kolei nie odpowiadają wysokości 
obecnych zapotrzebowań i wywołują potrzebę wypo
życzania 'wagonów węglowych za granicą.

« Bilety obwodowe.
Na wnio sek czasowego zarządu kolei rządowych 

na wspólnem posiedzeniu przedstawicieli połączo
nych zjazdów XXXI V-go ogólnego i IV go taryfowe
go rozpatrywaną będzie sprawa wprowadzenia na 
sezon letni r. p. t. zw. biletów obwodowych (Rund- 
reise) na wszystkich sieciach kolei w Cesarstwie i 
Królestwie: Polakiem, podług taryfy obniżonej.

Sprawa powyższa wniesioną została na porządek 
dzienny obu zjazdów.

Tak skulą obniżenia taryfy, jak i wytknięcie od
powiednich kierunków podróży za biletami obwodo- 
wemi ustanowione zostaną po porozumieniu się przed
stawicieli obu wśpomnionych wyżej zjazdów.

c=a Zwierzyniec.
Jeżeli nie zdobędziemy się na założenie zwierzyń

ca w formie spółki obywatelskiej, to spekulant za
graniczny niezawodnie nas ubiegnie. .

W tych dniach bawił w naszem mieście p. Leon 
Sturm, aje,nt znanego hamburskiego handlarza zwie
rząt, Hon nebeka, celem upatrzenia dogodnej miej
scowości na urządzenie ogrodu zoologicznego.

Byłaby to stała menażerja, której przedsiębiorca 
liczy z pewnością na niezłe zyski.

Podobno p. Sturm porozumiał się już z właścicie
lem jednej z posesyj pizy ul. Marszałkowskiej za ul. 
Koszykową co do ceny placu, na którym projekto
wane jest założenie ogrodu ze zwierzyńcem.

Zmiana właściciela.
Apteka p. Ludwika Gronau’a na Nalewkach prze

szła obecnie na własność pp. Popiela i Lipskiego.
Pomien.iona officlna sanitatig egzystuje z lat 80; 

początkowo prowadził ją Jeliński, potem przez lat 
30 Księz..ki, wreszcie przez lat 30 następnych Gro- 
nau.

ora Odszkodowanie.
W koń ou czerwca v. b. zdarzył się wypadek wy-
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kolejenia się pociągu pod Bydgoszczą, o czem zda
waliśmy szczegółową relacje. . . i i . ■

Pośród pasażerów, dotkniętych mniej lub więcej 
znaczniejszemi szwankami, znajdował się p. R. z pod 
Lublina, podążający na kurację do Karlsbadu.

Pan R., oprócz złamania nogi, wskutek doznanego 
przestrachu mocno się rozchorował i musiał przebyć 
w Berlinie błizko sześć tygodni, aby podreparować 
zdrowie.

Ponieważ zarząd kolei odmówił na razie wynagro
dzenia p. R. ewentualnych strat, przeto wytoczono 
proces.

Do sprawy jednak nie przyszło i nastąpił polubo
wny układ.

Pan R. przed kilku dniami otrzymał 3,000 marek 
i podpisał deklarację, zrzekając się wszelkich pre- 
teusyj. ________ ___

c= Pawlak.
Kur. Por. donosi, iż Pawlaka ujęto w Brazylji.
Podobno władze brazylijskie zgodziły się na wy

danie łotra.
= Nieostrożna jazda.
Dorożkarz A5 1356 w przejezdzie przez ul. Marszałkowską 

przewrócił Marjannę Pociejowską, która doznała bolesnych 
obrażeń.

Poszwankowaną odwieziono do mieszkania pod Jfi 39-ym 
przy ul. Chłodnej.

Podobnież boleśnie się potłukł Berek Pulwerman. zamiesz
kały pod As 4-yrn przy ul. Ostrowskiej, a to wskutek najecha
nia przez ekwipaż prywatny, którym powoził stangret Jan 
Brandeberg.

Bolesław Sztertzwach, najechany przez dorożkę Jfi 1012, u- 
legł złamaniu lewej ręki.

Na placu św. Aleksandra wóz straży ogniowej najechał na 
wagon tramwajowy Jft 81, w którym uszkodził platformę i po
wybijał szyby.

= Przy pracy.
W fabryce wstążek pod Aś 15-ym przy ul. Dzielnej robotnik, 

Maksymiljan Urbański, zamieszkały pod Jfe 28-yrn przy ul. 
Nowogrodzkiej, podłożył nieuważnie prawą rękę pod koło ma
szyny w ruch puszczonej.

Ręka została zgrUchotana i Urbańskiego, po Udzieleniu po
mocy lekarskiej, odwieziono do szpitala ewangelickiego.

Na Ramionku Edward Styczeń, pobijając dach gontami na 
domu Kożuchowskiej, spadl i uległ złamaniu nogi.

= Błonica.
Nocy dzisiejszej w domu, gdzie mieści się kancelarja 7-go 

cyrkułu, zachorowało odrazu kilkoro dzieci na błonicę, w połą
czeniu z objawami krupu.

Środki dezynfekcyjne bezzwłocznie przedsięwzięto.
= Pożary.
Nocy dzisiejszej wynikł pożar pod JG 14-ym przy ul. Tar

gowej.
Ogień powstał w stajni, a płomienie nader szybko rozszerzy

ły się i na przyległe drewniane zabudowania, pełne siana i 
słomy.

Kiedy na miejsce pożaru przybył oddział prhzki, o ocaleniu i 
płonących budynków nie mogło już być mowy, cała więc akcja , 
ratunkowa ograniczyła się do umiejscowienia pożaru, ponie
waż iskry padały na dachy sąsiednich posesyj.

Straż z Pragi najzupełniej wystarczyła i inne oddziały, po
dążające do Ognia, z drogi zwrócono.

Stajnia i skład paszy spłonęły doszczętnie.
Pod Ae 8-ym przy placu Wareckim wynikł pożar w ustępie, 

jak się okazało przez nieostrożność Marjanny Kamińskioj, któ
ra tam wyniosła gorący popiół.

Pod M 11-ym przy ul. No winiarskiej zapaliła się obficie na
gromadzona słoma.

W obu wypadkach domownicy, przed przybyciem straży, 
ogień stłumili.

NOTATNIK TERMINÓW?

— D. 15-go października, o godz. 7*/, wieczorem, w lokal ■ 
warszawskiego Towarzystwa ogrodniczego, odbędzie się posie
dzenie członków pierwszej komisji stałej teorji ogrodnictwa 
i nauk przyrodniczych pomocniczych.

— D. 15-go października i 19-go listopada, w magistracie 
m. Koła, odbędzie się licytacja na sprzedaż drzewa z leśnictwa 
rządowego kolskiego, w gubernji kaliskiej, w ilości 17 partyj 
od rs. 6,435.

— D. 15-go i 28-go października, w urzędzie gminnym woł- 
łowiczowskim, powiatu augustowskiego, odbędzie się licytacja 
na sprzedaż drzewa z leśnictwa rządowego hanczańskiego, 
a mianowicie; 28-iu partyj od rs. 16,958 i 40-tu partyj od hs. 
3,538.

— D. 15-go października, o godz. 10-ej zrana, w gmachu 
stacyjnym w Warszawie, odbędzie się posiedzenie rady zarzą
dzającej kolei warszawsko-wiedeńskiej.

— D. 15-go października, w rządzie gubernjalnym lubel
skim, odbędzie sie licytacja na dzierżawę dochodu kasy miej
skiej lubelskiej z opłat kopytkowych na rogatkach lubelskich 
od zniżonej o czwartą część opłaty dzierżawnej, t. j. od rs. 
5,850 kop. 18 rocznie; wadjum wymagane jest w suwie 
585 rs.

Z E £ *W I A T A j
X Ze Lwowa donoszą nam d. ll.g0 b. m.t .Handla

rze dżiswcząt uprowadzili wczoraj z Tarnowa Emllją 
Chmielowską, uczennice tamtejszej szkoły wydziałowej.— 
Cyrk Sidolego po blizko trzymiesięcznym pobycie we 
Lwowie wyjeżdża ztąd jutro. Dał tu sto przedstawień.— 
Dziś odbył sią koncert Felicji Romanowskiej. — Adolf 
Abrahamowicz napisał tym razom z nowym spólnikiem, 
p. K. Zielińskim (byłym artystą krakowskim Arwinem), : 
3-aktową komedją, która niebawem wystawiona zostanie i 
w teatrze lwowskim.*

X Żywcem spalona. Ciężki wypadek dotknął terał 
dniami jedną z najsranowuiojazych rodzin m. Luksem

burga. Młoda jeszcze żona przemysłowca miejscowego 
Noveau-Printzd zapalała w kdchni kawałkiem papiferu 
maszynkę gazową, na której miała naprędce przygotować 
śniadanie nłężowi, wyjeżdżającemu za interesami. Zapa
liwszy gaz, rzuciła papier na podłogę, nie zgasiwszy go, 
a kręcąc się po kuchni, nieuważnie nakryła gó suknią, 
która zająwszy się, słupem ognia otoczyła nieszczęśliwą. 
Na krzyk palącej sio pośpieszono jej z pomocą, wszelkie 
jednak próby ratunku Spełzły na niczem, ofiarń Właśnej 
nieuwagi, matka czworga dzieci, zmarła w okropnych 
męczarniach nazajutrz.

X „Innamorata’’ (Zakochana). Taki tytuł nosi świe
żo w „Teatro Carignano’ w Turynie wyśtaWiótiy dramat 
Marka Pragi z pinig. Eleonorą Duse w tytułowej ’zoli. 
Treść sztuki, najwyźszemi pochwałami przez miejscową 
prasę przyjętej, stanowią losy zdradzonej przez r mża i sa
mobójstwem kończącej żony. .Praga oczarował widzów 
talentem, cudów dokazał", powiada między innemi Ga
zeta di Torino.

X Pod obłokami. Zbudowany świeżo szałas górski 
na szczycie Monte Rosa najwyżej jest chyba ha świecie 
wyniesionem schroniskiem człowieka, bo około 15,00b 
stóp ponad poziomem morza. Na budową szałaśu klub 
alpihistów włoskich przeznaczył 25,000 fr., do których 
królowa Małgorzata, przepadająca za wycieczkami gór- 
skiemi, znaczną sumę dołożyła.

X Królestwo za zegarmistrza. Dla posiadających 
żyłkę wędrowną Zegarmistrzów szerokie do działania o- 
tWiera sią pole, ale aż — w Sudanie. Jak donoszą 
ż Chartumu, rezydencji kalifa Abdalłaha, mikstó to ani js- 
dhego w obecnej chwili nie posiada zegarmistrza, wśród 
krajowców bowiem nikt sią na tym fachu nie zna, euro
pejscy zaś zegarmistrze z chwilą podboju Chartumń 
przez hialidistów w r. 1885-y‘m Opuścili Sudan. A jest 
sią tu czem zająć, w skarbcu kalifa bowiem znajduje się 
ani mniej, ani więcej, jak 700 złotych i srebrnych zegar
ków kieszonkowych, zdobytych na wojaczce z egipcjahamł 
i anglikami. Zegarki te chodziły do czasu, dziś stoją 
wszystkie, a niema ich komu naprawić. Zrozpaczony kalif, 
zaledwie w położeniu tem rzeczy południe od północy 
rozróżniający, umyślnego wyprawił do Suakirtiu wysłańca, 
w poszukiwaniu za zegarmistrzem; cóż kiedy, z łatwych 
zresztą do zrozumienia powodów, europejczycy nie bardzo 
garną się do Chartumu.

X Mściwy konkurent. W Atenach powracającego 
z teatru do domu poetą greckiego Demetrjusza Kohkosa 
na ulicy Stadion napadł pewien podoficer i po krótkiej 
a żywej zaniianłe słów ranił go śmiertelnie. KohkOs 
w trzy dni później zmarł, zabójca zaś Sam odebrał sobió 
życie. Dopuścił się on zbrodni, mszcząc sią za odmdwiB5 
nie mu przez pisarza ręki siostry jego.——-

BANKI mydlane.
Maleńki Bolo nauczył sią na imieniny mamy powinszo- 

wania.
Nadchodzi godzina uroczysta. Bolo staje przed mamą 

i zaczyna mówić. Jąka sią jednak, mówi niewyraźnie, 
wskutek czego ojciec raz po raz każę mu zaczynać nano- 
wo. Wreszcie twarzyczka Bola przeciąga sią, w oczach 
ukazują sią łzy, czem zniecierpliwiony Ojciec nazywa 
chłopca gawronem i niezdarą.

Bolo wybucha płaczem.
— No, Bólu—rzecze matka, głaszcząc go po głowic— 

powiedz, coś miał powiedzieć, porządnie, a tatuś nie bę
dzie sią gniewał.

Więc Bolo, łykając łzy, szlochaj
— Mateczko kochaną 
Od samego rana 
Szczęśliwy dziś jestem, wosoły.u

I tak dalej aż do końca powinszowania
*

Na stacji kolei, gdzie pociąg stoi tylko 10 Minut.
— Cóż u Ucha! — woła pasażer — dajecle tuk mała 

porcje?
— To naumyślnie, szanowny panie — zapdwnia pani 

bufetowa—żeby się szanowny pan nie spóźnił na pociąg...
— Dla biednego chorego dziecka do uznania redakcji; W dniu 

15 października, jako w pierwszą bolesną rbćznicę śmierci nie
odżałowanego synka ś. p. Kazia S., rs. 3 składa matka.

— Dla liajbiedniejszych: W rocznicę śmierci ś. p. Waleiji 
z Zawadzkich Bałnndowicz rs. 2.

— Na budowę kbścioła na Powązkach: Posłaniec AS 331 zło* 
żył tytułem kary kop. 40.

— Szanowny panie redaktorze! Przesyłając przy niniej. 
ezem płaszczyk jesienny dziecinny, który z pobudek czysto fa
milijnych przesłałem dziecku, a który prioz opiekunki został 
mi zwrócony, niewiadomo dla jakich powodów.

Racz szanowhy panie przyjąć dla biura nędzy wyjątkowej. 
Za płaszczyk zapłacono rs. 9. Stały prenumerator.

........ . ............................„^pp^^pp ILauriujii i— 

ar.'Jew jb
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| f Za spokój duszy ś. p. Jadwigi z Mrozińskich J

Racienckiej,
w dniu 15 b. m., t. j. wo czwartek, odprawioną zostanie 
msza świętu w kośeielo powązkowskim, o godzinie 9-ej 
i pół rano, a zaraz po skończonym nabożeństwie nastąpi 
przeniesienie zwłok do grobu własnego, na które to core- 
monje pozostały mąt zaprmza rodzinę i znajomych.—8578
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ą W poniedziałek, to jest dnia 19-go października r, b., 

o godz. 8-ej rano, jako w dziewiąty rocznicę śmierci 
ś. p. Otylji z Rawów 

PANUSZEWSKIE), 
odprawiona będzie msza święta za spokój jej duszy, w ko- 
iciele po-karmelickim na Lesznie, na którą mąż z synami 
zaprasza krewnych, znajomych i życzliwych. —-3587

t W dnia 15-ym października, to jest we czwartek, jako 
w dzień imienin

ś. p. Jadwigi z Skalskich

odbędzie się w kościele św. Piotra i Pawła na Koszykach, o go
dzinie 10-ęj rano, nabożeństwo żałobne, na które pozostały 
mąż z synem zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. 1422 

f Msza żałobna za duszę

ś. p. Jadwigi Płacheckiej, 
odprawioną zostanie w kościele Wszystkich Świętych dnia 15 
b. ni., to jest we czwartek, o godzinie 10-ej zrana. —-3593

f Za duszę
ś. P' Teresy Jabłońskiej, 

odbędzie się żałobne nabożeństwo W kościele św. Karola Boro- 
meusza przy ulicy Chłodnej, o godzinie 9-ej rano, dnia 15-go 
października r. b. —3594—

+ Za spokój taj ś. p. Jnljusza Szmidt, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele po-bernardyńskim 
naKrak.-Przedin., o godz. 10 rano, dnia 16 października, w pią
tek, na które zaprasza się przyjaciół i znajomych zmarłego. 3574 

t W pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Emmy z Karczewskich

GrOśłcicRiej ,
dnia 15-go października, o godzinie 10-ej rano, w kościele św. 
Aleksandra, odbędzie się nabożeństwo żałobne, na które za
prasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. —3592

f Jutro, to jest we czwartek, jako w dniu imienin ś. p. 

Teresy z Lipskich Prądzyńskiei, 
odbędzie się o godzinie 10-ej zrana żałobna wotywa, w ko- 
seieie św. Karola Boromeusza, na którą pozostałe dzieci i wnu
ki zapraszają. _ —3595—

■ t We czwartek dnia 15-go b. m., jako w rocznicę śmierci 

ś. p. Henryka Emmanuela Gliickstierga, 
odbędzie się naJ)ożeństwo, o godzinie 10-ej i pół rano, 
w kościele św. Aleksandrą, na które pozostała rodzina zaprasza, 
t W dniu 16 października, tj. w piątek, jako w rocznicę śmierci ś.p. Józefiny Napiórkowskiej, 
za spokój jej duszy. odprawioną będzie wotywa, o godzinie 
10-ej zrana, w kościele św. Krzyża, na którą pozostały mąż 
z dziećmi zaprasza. —3399—

Na innem miejscu przytoczyliśmy Z Petersb. »ńed. 
informację, donoszącą, jż komisja, zajmująca sio 
pod przewodnictwem r. t, v pjeve> rozstrzygnięciem 
kwestji żydowskiej, złożyła już w radzie państwa 
obszerny swój referat.. Tutaj zacytujemy jeszcze 
z Birż. Wied. następującą notatkę w tym samym 
przedmiocie:

„Jak. wiadomo—piszą Biri. —komisja r. t v.
Plerego zakończyć miała prace, rozpoczęte dawniej 
przez inne komisje. Pierwsza z nich utworzona zo
stała jeszcze w r. 1 o-irn pod przewodnictwem b. mi
nistra spraw wewnętrznych rz. r. t. Makowa. Po 
śmierci tego pU£? Povyierzono b. ministrowi 
sprawiedliwości kr. 1 ahlenowi przewodniczenie „wyż
szej komisji do zrewi owanią przepiąóry tyczących 
się żydów, zamieszkałych w obrębie państwa”. Ko
misja wówczas już wysłuchała opinij wszystkich 
gubernatorów w kwestji żydowskiej i zgromadziła 
podania główniejszy011 8to'varzyszeń żydowskich 
w sprawie środków, mogących ułatwić rozwiązanie 
tej ważnej kwestji. Olbrzymia większość guberna
torów oświadczyła się za zastosowaniem środków 
ograniczających, stowarzyszenia zaś izraelickie for
mowały swe życzenia w sposob nąstępnjąCy. przede- 
wszystkiem stowarzyszenia izraelickie życzyły sobie 
rozszerzenia praw, tyczący01! s!? kształcenia dzieci 
i, o ile to jest możebnem, zniesienia procentowego 
ograniczenia dła młodzieży żydowskiej w zakładach 
naukowych średnich i wyższych; gdyby 2a^ to 0|-a. 
zalo się niemożebnem, w podaniach uczniów o utwo
rzeniu w obrębie zamieszkalności izraelitów specjal
nych zakładów naukowych dla młodzieży ii-raeli- 
ckiej. Dalej z uwagi, że obecnie sporządzana jest 
nowa ustawa o karach, stowarzyszenia izraelickie 
uznawały za niestosowny bezwarunkowy zakaz izrae
litom zajmowania się handlem spirytualjami, tern 
więcej, że przepisy z d. 25-go maja 188a-go r. prZe. 
widziały oddawna wszelkie ważniejsze wykroczenia 
przeciw ustawie akcyzowej i wódczanej. Następnie 
fitowarKysz^nia izraelickie prikgneły zupełnego znie- 
sienią prawa z d. 15-go maja 1882-go i nadania izrae
litom praw do dzierżawienia gruntów, z wyją. 
tkiein włościańskich. Wysłuchawszy obustronnych 
opipłj, komisja lir. Pahlęna przystąpiła bezzwłocznie 
do pracy i wygotowała szereg projektów, które wraz 
z wyciągami z odpowiednich prawodawstw zagra
nicznych, oraz komentarzami utworzyły dziesięć

I obszernych foljalów, rozesłanych tylko głównym 
I przedstawicielom władzy wyższej. Ostateczne wnio- 
’ ski komisji lir. Palileńa i do chwili obecnej stanowią 
najgłębszą tajemnicę! W majur. 1888 go komisja zo
stała zamknięta i prace jej nie znalazły dalszego roz
winięcia. Wkrótce potem utworzona została nowa 
komisja pod przewodnictwem towarzysza ministra 
spraw wewnętrznych, r. t. W. K. v. Pleve, przyczem 
do udziału w niej zaproszono jenerał-gubernatorów, 
oraz wice.gubernatorów z prówiheyj, zamieszkałych 
głównie przez żydów. Ta ostatnia komisja opraco
wała właśnie nowy projekt rozstrzygnięcia Kwestji 
żydowskiej i prace swoje, jak fo wspomnieliśmy 
na wstępie, złożyła obecnie do decyzji rady pań
stwa.”

Now. wr. w jednym z artykulóvv wstępnych poru
szyły kwestję usunięcia dwóch wielce niepożądanych 
czynników handlu zbożowego: przekupniów i pośre
dników.

„Nie ulega żądnej wątpliwości, że nadmierny roz
wój liczebny przekupniów i pośredników, operują
cych nieraz z równą szkodą producenta i nabywcy, 
stanowi objaw chorobliwy w handlu zbożowym. 
Dwą te czynniki wywierają presję na producenta 
i zmuszają go do odstępowania towaru za cenę nie
zmiernie nizką; z drugiej strony przynoszą one za
równo szkodę" konsumentowi, ponieważ zmuszają 
go do przepłacania towaru — sami zaś pośrednicy

I otrzymują największą część zysku, jakkolwiek nie 
zajmują się pracą produkcyjną. Jednakże doświad- i 
czenie historyczne dowodzi, że środki represyjne nie < 
doprowadzają do celu, jaki sobie stawia praco- | 
dawcą. W Rosji i w innych państwach rządy surowo

■ karały przekupniów, lecz pragnienie łatwego zysku i 
tak jest silnem w ludziach, że obmyślano tysiące 
środków obejścia prawa.

j „Sądzimy — konkluduje wreszcie gazeta —• że 
najlepszym środkiem, zapewniającym powodzenie

i w walce z przekupniami i pośrednikami, jest ener- 
i giczna inicjatywa osób prywatnych i tworzenie towa- 
i rzystw spożywczych. Towarzystwa tego rodzaju 
j jednocząc wielu członków, mają możność skupowania 

produktów hurtem wprost od producentów i sprzeda-
; wania ich uczestnikom lub nawet osobom postronnym

1 bez wszek iego pośrednictwa. Rozwój towarzystw i 
spożywczych w Anglji dowodzi, jak olbrzymie roz- I 
miary może przybrać ruch tego rodzaju. Według : 
ostatnich danych, w Anglji operuje 1,51G towarzystw I 
spożywczych. Liczą one około miljona członków 
i obracają przeszło 10 milj. funtów sterlingów wła
snego kapitału. W roku ubiegłym towarzystwa te 
sprzedały różnych towarów za sumę 35 milj. funtów 
sterlingów. O rozwoju towarzystw spożywczych 
sądzić można z tego jednego, że 25 z nich mają 
obrót roczny większy, niż 2200,000 tr. sterl. każde. 
Działalność towarzystw spożywczych rozciąga się na 
różnego rodzaju produkty, przeważnie jednak na I 
artj^kuły żywności.”

Dzienniki petersburskie donoszą, iż tamtejsze To
warzystwo ochrony zdrowia publicznego zajmuje się 
obecnie kwestją wynalezienia środków, mogących za
pobiegać szerzeniu się suchot przez udzielanie. Opra- 

i cowany szczegółowo w tej sprawie referat ma być 
i rozesłany do wszystkich towarzystw lekarskich.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego".
r ZJAZD W MONZA

Wiedeń 14 go października. (71 pr. K. TF.)— 
Zjazd w Monza uważają za symptomat pokojowy. 
Toczyły się podobno ważne rokowania handlowe.

Berlin 14-go października. (7'eZ. pr. Kur. W.)—• 
Prasa tutejsza zachowuje się wobec zjazdu ministrów 
w Monza chłodno.

JUBILEUSZVIRCHOVA
Berlin 14-go października. (7’. pr. Kur. TP.)— 

Podczas wczorajszego obchodu dr. Heryng wygłosił 
do Virchova przemowę imieniem warszawskiego To
warzystwa lekarskiego. Wieczorem w teatrze Krol
la odbył się bankiet na cześć jubilata, w którym u- 
cjestpicżyło 1,200 osób.

GOŚCIE CZESCY.
’Bśagrzeb 14 go października. (Tel. pr. K. W.)— 

Przybyłe tutaj grono posłów młodoczeskich pod 
przewodnictwem Błażka doznało entuzjastycznego 
przyjęcia. Tłum powitał ich na wystawie gromkie- 
mi okrzykami: Zivili Cesi!

NIEDOSZŁE ZARĘCZYNY.
Bruksella 14 go października. (T. p. K. JF)— 

Królewicz włoski opuszcza dzisiaj Bruksełlę. Króle
stwo belgijscy wydali dlań wielki obiad w sali mar

murową} zamku, na którym wszakże księżniczka 
Klementyna obecną nie była. Królewicz nie wi
dział się z nią podczas swego pobytu tutejszego 
(Była mowa o tem, że królewicz Wiktor Ema.nue! 
ma się zaręczyć z księżniczką; przyp. red.\

ZARĘCZYNY RUMUŃSKIE.
Bukareszt 14 go października. (71 r>. K. W.)—. 

Półurzędownie zaprzeczono tu wiadomostkom dzien
nikarskim, jakoby rumuński następca tronu, książę 
Ferdynand Hohenzollern, miał zrezygnować z praw 
swoich na rzecz brata Karola. Prawdą jest nato
miast, że książę Ferdynand wkrótce zaręczy się z je
dną z księżniczek angielskich*

TRÓJPRZYMIERZE.
Paryx 14-go października. (Tel. pr. K. T7.)—* 

Journal des Dćbats powątpiewa o przystąpieniu Hi- 
szpąuji do potrójnego przymierza.

Bukares.it 14-go października. (T. p. K. W.)— 
Przystąpienie Rumunji do potrójnego przymierza, 
dokonane podczas ostatniej podróży króla Karola i 
jenerała Floręsku, nie zostało dotąd spisanem i pole
ga jedynie na umowaeh ustnych, faktycznie obo
wiązujących.

Beplin 14-go października. ('lei. pr. K. W.)— 
Kreuzzeitung nakłania rząd, aby poparł pl any ma
rokańskie Hiszpanji celem pozyskania jej dla po
trójnego przymierza.

MORD POLITYCZNY.
Bern (\y Szwąjcarjij j4-go października. (TJ 

pryw. K. W.) ■ Wielką sensację obudziło w całej 
Szwajcarji zamordowanie w Mondrisio (w kantonie 
tessyuskim) wolnomyślnego aptekarza Bpzzi ego przez 
trzech skrytobójców, należących do stronnictwa za
chowawczego. Jednego mordercę schwytano, dwóch 
zbiegło do Włoch.

JPiedeń 14-go października. (T. p. K. — 
Dekret ministerjalny Gautscha wprowadzą daleko 
sięgające reformy do studjów klasycznych.

iedeń 14-go października. (Tel. pr. K. W.)— 
W Lublanie odbędzie się w r. 1893-im wystawa sło
weńska.

iedeń 14-go października. (Tel. pr. K. IF.}— 
Na wczorajszem posiedzeniu izby deputowanych 
przyłapano antisemitę, dep. Schneidera, na fałszo
waniu cudzych kartek wyborczych. Wielki skandal. 
Izba uchwaliła wniosek uwolnienia domów robotni
czych od podatków.

Praga czeska 14-go października. (Td. pr. K. 
War.)—Namiestnik hr. Thun zapowiedział, iż na 
najbliższą sesję sejmową wniesione będą dalsze u- 
stawy ugodowe. Kolej przychodzi teraz na roz
dział okręgów sądowych według narodowości i re
formę ordynacji wyborczej.

Budapeszt 14-go października. (T. p. K. W.')— 
Do Gesztu przybyło wiele deputacyj budapeszteń
skich, celem złożenia powinszować Kolomanowi Ti- 
szy z powodu jego imienin dzisiejszych.

Braków 14 go października. (T.pr. K. W.) — 
Z Wiednia donoszą, że liczba oficerów garnizonu za
łogi krakowskiej znacznie zostanie zwiększoną. Mo
tywują to potrzebą lepszego wykształcenia żołnierzy, 
ku czemu obecna liczba oficerów różnej broni ma być 
niewystarczającą.

Poznań 14-go października. (Tel. pr. K. W.)— 
W okolicy Gondka wykoleił się wczoraj pociąg oso
bowy. Strat w ludziach podobno nie było.

Paryż 14-go października. (Tel. pr. K. War.)— 
Hr. Flandrji złożył wizytę Carnotowi. Rozmowa 
bardzo serdeczna trwała dwadzieścia minut. Zaraz 
potem Carnot rewizytował hrabiego Flandrji. (Wy
miana ta wizyt nabiera pewnego znaczenia politycz
nego po oświadczeni^ Bulsa w Marsylji; przyp. red.

Paryż 14-go października. (T.pr. Kur. IF.) — 
Wieloletni poseł wioski w Paryżu, jen. Menabrea, 
ma ustąpić. Miajsce jego zajmie prawdopodobnie 
Altieri di Sostegno, wiceprezes senatu, zięć Cavoura.

Paryż 14-go października. (Tel. pr. K. 17.)— 
Tutejszy chiński charge d’affaires oznajmił ministra 
wi Ribotowi, że gubernator Wuhu, zgodnie z żąda
niem mocarstw został odwołany.
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JParyż 14-go października. (Tel. pr. Kur. T7.)— 
Dzienniki <i -miagają się potwierdzenia autentyczno
ści oświadczeń burmistrza BuLa przez ministrów bel
gijskich.

JParyż 14-go października. (Tel. pr. K. W.)— 
Człowiek, który podczas pobytu ministrów w Marsy- 
Iji wrzucił nóż do powozu rządowego, jest włochem.

Jftiiryż 14-go października. (Tel. pr. K. W.)— 
Podatki przyniosły do 1-go b. m. o 72 milj. więcej, 
l ż było preliminowane.

Bruk sella 14-go października. (Tel. pr. Kur. 
War.)—Organy klerykalne czynią rządowi surowe 
wyrzuty z tego powodu, że do złożenia ważnych 
oświadczeń natury międzynarodowej użył liberalne- i 
go burmistrza Brukselli. Ma być z tego powodu 
uniesiona interpelacja w izbie.

£jruksella 14-go października. (Tel. pr. Kur. 
.ar.)—Frakcja socjalistyczna rady miejskiej za

mierza jeszcze przed zebraniem się izb urządzić 
wielką manifestację na rzecz rewizji konstytucji i 
powszechnego głosowania.

Usym 14-go października. (Tel. pr. Kur. IV.)—• 
Król Humbert rewizytował króla Karola rumuńskie
go w Pallanza.

hotrdyn 14-go października. (Tel. pr. K. W.)— 
Królestwo włoscy przybędą na wiosnę do Londynu.

Berlin 14-go października. (Tel. pr. Kur. TE)— 
Buble w gotówce (wczoraj 212.30)
Buble na dostawę gggj gg| (wczoraj 211.25)

Jutrzejsze wyścigi
Jutro w drugim dniu jesiennego sezonu program 

Sapów iada następne biegi:
O nagrodę Towarzystwa rs. 600 dla koni dwule

tnich, urodzonych w Cesarstwie i Królestwie, na dy
stansie 1 w. 100 sążni.

1) „Catherine d'Arragon” L. Grabowskiego, 2) 
„Stella” Paradoksa, 3) „Loiterer” J. Dobrogosta.

O nagkodę Towarzystwa rs. 500 (handicap) dla ko
ni 3-letnich i starszych. Dystans 2 w. 133 sąż.

1) „Tapioka” ki. L. Grabowskiego i Zielińskiego 
(3 p. 20 f._), 2) „Moet” Greya (3 p. 19 f.), 3) „Kir- 
kor” J. łieszkego (3 p. 31 f.), 4) „Facetka” A. hr. 
Potockiego (3 p. 25 f.), 5) „Aquila” J. Dobrogosta 
(3 p. 30 f.).

O nagrodę rs. 400 dla koni 4-letnich i starszych— I 
gonitwa z 12-tu przeszkodami na dystansie 3 wiorst. ■ 
Żokieje dopuszczeni z 10-ma funtami nadwagi.

1) „Biegun” ks. A. Lubeckiego, 2) „Kadudża” 
kor. Sachaa.

Wyścig panów o nagrodę rs. 250 w biegu płaskim 
dwuwiorstowym.

1) „Odaliska” kl. J. Reszkego, 2) „Kirkor” tegoż, 
3) „Fanfaron” A. hr. Potockiego, 4) „Rinaldo” og. 
K. Karskiego, 5) „Bajka” ks. A. Lubeckiego, 6) 
Elza Moorchen” kor. Karnickiego.

” Nagroda. Sprzedażna wynosi rs. 300, a ubiegać się 
mają o nią konie 3-letnie i starsze na dystansie 2 
wiorst.

1) „Moet” Greya, 2) „Carnival” tegoż, 3) „Odali
ska” J. Reszkego, 4) „Fanfaron” A. hr. Potockiego, 
5) „Cezar” P. Daszewskiego, 6) „Emanuela” ks. A. 
Lubeckiego. 

ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Panu Rydli. — Nie jesteśmy upoważnieni do zdradzania 
pseudonymu.

— Stałej prenumeratorce.—ss diety wystąpić z zażaleniem do 
Towarzystwa opieki nad zwierzętami, któremu list sz. pani za
komunikowaliśmy.

— Pami AL J., technikom.—O ile wnosić możemy, cierpi sz. 
pan głównie na chorobę żołądka, może więc sz. pan uda się do 
któregokolwiek ze specjalistów, wymienionych w „Kalenda
rzu warszawskim" na r. b.

— Panu K. Z. — Może sz. pan zochce się porozumieć w tej 
kwestji z naszym referentem lekarskim, drem J. Zawadzkim.

GIEŁDA.
Warszawa Ą. 14-go października.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie brzmiały 
dość różnorodnie, wynosiły bowiem około 211, 211 
i 211.50, co odpowiada kursom 47.40 i 47.27| bez ko
sztów, a nadesłane nadto depesze zaznaczały niechętną 
tendencją giesdy tamtejszej i możliwość interwencji, oraz 
podrożenie deportu. Petersburg cenił Londyn po rs. 9.50 
z odbiorem natychmiastowym. Nasze zebranie rozpoczę
ło obroty kursem 47.25 (równia 211.60 m. bez kosztów) 
za Berlin wpłatowy i przy dość chętnej podaży waluty 
obniżyło tę cenę do 47.17| (t-j. 212 ni. za 100 rs )• gdy 

, pod kcutec poilcdwuto fokup »lą w*moaal), kursy’pod.

niosły się do 47.20 (czyli 211.80 m.). Różnice pomiędzy 
początkowym i końcowym kursem tworzyły dziś 5 kop., 
a przy porównaniu wczorajszego kursu końcowego tyleż na 
korzyść rubli. W dostawach robiono dziś dość dużo. 
Sprzedano dostawy z odbiorem stałym w końcu listopada 
r. b. po 47.45 i 47.40 i do końca b. m. po 47.171.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obra
cano po 47.25, 47.22|, 47.20, 47.17j i 47.20, przewa
żnie jednak po kursach 47.224 i 47.20. Inne niemieckie 
krótkoterminowe miasta bankowe oddawano po 47.10 
i 47.05. Londyn krótki bez ruchu. Paryż krótki brano 
po 38.05, 38.024 i 38. Za Wiedeń krótki osiągano 82, 
81.85 i 81.80. '

Wartość walut nie notowanych urzędownie: przekazy 
krótkie na Londyn 9.56.

W papierach obroty niewielke, przy tendencji słabej. 
Żądano za listy likwidacyjne 97.60 i 97.30, względnie do 
wielkości odcinków. Wschodnie pożyczki II em. kupiono 
kilka tysięcy po i 01.25, przy zaofiarowaniu po 101.75 II 
em. i po 103.50 III em. Zabrano kilka pożyczek premjo- 
wychll-ej em. po 221 i 221.50. Pożyczkę wewnętrzną 
4% z r. 1887-go ceniono po 96.25, nabyto zaś kilkadzie
siąt tys. mietzanych emisyj po 95.90 i 95.87|.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 100.90 
Is. i po 100.25 II, III, IV i V-ej s., a umieszczono kilka 
tys. V-ej ser. po 99.95 i 99.90. Za do-tawy płacono o’15 
kop. taniej. Listy zastawne miasta Warszawy ofiarowano 
po 102 I-ej s., po 101.75 Ii-ej s., po 101.25 III ej s., po 
100.45 IV s. i po 100.25 V s., wzięto kilkanaście tysię
cy III ej s. pa 100.70, oraz kilkanaście tysięcy V-ej ser. 
po 99.95 i 99.90. Zbyto kilka tys. listów zastawnych m. 
Łodzi I-ej s. 98.95. Zabrano kilka tysięcy 5 °/0 listów 
zastawnych wileńskich po 9 9.50.

Zapłacono za kilkanaście tysięcy rubli kuponów celnych 
rs. 1.54, 1.53H/i2 ‘ T-5 3 76, oraz za l<i!kanaście tysięcy 
marek w gotówce 47.32| i 47.30, przy żądaniu po rs. 
1.54,/6 za kupony celne, 474 kop. za marki, 82'/4 kop. 
za guldeny i 38 V3 kop. za franki.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych 
mocne.

Nieurzędowo żądano za Berlin krótki 47.40, za Londyn 
krótki 9.58, za Paryż krótki 38.20 i za Wiedeń krótki 
82.10. W. O.

Okowita. Z powodu zupełnego braku dowozów, nie 
dokonano żadnej tranzakcji, wobec czego ceny są nieure
gulowane. Usposobienie bardzo mocne.

Ceny warsz. Tow. ocz. i sprz. spir, 11.55-

Sprawozdania z targów*

4

6

1

607 wagonów

3537

3
21 
21

3

6
21

1

wyszło:
, 1 wagonów
. 4

Żyta..................
Owsa . . . . .
Mąki żytniej . ,
Mąki pszennej ,

• Kaszy jaglanej ,
Kaszy gryczanej
Ryżu . . . . ,
Pszenicy . . . ,
Jęczmienia . . 
Grochu . . .
Gryki. . . . . ,
Cebuli . . . . ,

. Fasoli . . . . ,
Łoju...............
Makuchów . . ,

. Mąki kartoflanej
Cukru .... 
Rodzenków • , 
Żelaza ....
'Iranu » ■ • . 

— Gabinet dentystyczny Br k
James JLevy Włodzimierska 12. Przyjmowa
nia chorych od 11—4-qj* X401r

Razem 9 wagonów 
Couy zboża wynosiły.-

Żyto od — do 128 kop. za pud.
Owies od — do 94 „ „ ,
Kasza jaglana .od — do 115 „ „ „

Targ zbożowy na clacu Witkowskiego w dniu 14-ym 
października. Obroty na targu zbożowym w dniu dzisiejszym 
były leniwe, usposobienie spokojne, dowozy średnie. Pszenicy 
wystawiono na sprzedaż 700 korcy i przy niezmienionej ten
dencji płacono 8.15—8.55 za wyborową, 8—8.35 za białą i 7.40 
do 7.90 za pstrą. Dowóz żyta wynosił 100 korcy, nabywców 
wcale nie było, z powoda pięknej pogody i braku wiatru, wia
traki nie mogą być czynne. Owies, którego dowieziono 100 
korcy, sprzedawano detalicznie po 3.10—3.50 stosownie d^ga- 
tunku.

Magazyny tranzytowe przy stacji Praga kolei warszaw- 
sko-terespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 13 października 1891 r.
pozostajo:

162 wagonów
88 _ 1
28
27 . J

219 , *

3545 JPiorę dywany, portjery, pła
szcze oraz garderobę. Nówy-Swiat 23. 1*3. l^ponar. 
■■■■mmmmm—— ■ ■■■■!>   wwaw. >■■■ ■—i ■ ——

Gd. JLeoztrecg jL—dAiecula -1,
— Dr i# tyfcicc/tottisAi rozpoczyna przyjęcia 

chorych (choroby weneryczne i skórne) i przyjmować 
będzie codziennie za wyjątkiem świąt i niedziel od 
64—74 po poł. 3522

Dr mcd. Eg HZ Kill AN
powrócił z zagranicy.

Prawdziwa okazja!
Z przyczyny uwinięcia filji składu szkła, 

porcelany imujolih artystycznych St. JIlo- 
duszewskiegoprzy ulicy jl iersboicej nr

Zupełna wyprzedaż wszystkich, to
na rów po cenie niżej kosztu.
Mi. Skład główny przy ulicy Szpital

nej nr 1O, niezmiennie dalej egzystować 
będzie. 1333ri_________ a—uj ___-g

„CORICIDE“.
Amerykański plaster na odciski 

(niezawodny środek pozbycia się takowych), pff 
kop. 35 za pudełko, polecają TracfńsM, 
Urbanowicz i Hóżyckl, skład materiałów 
aptecznych, fabryka środków opatrunkowych i labo- 
ratorjum chemiczno-farmaceutyczne w Warszawie, 
Krakowskie-Przedmieście nr. 17, wprost kościoła po- 
karmelickiego. 531 r

— Ubiory dziecinne gotowe, oraz z powierzonych 
materjalów wykonywa

„M-me SERAPHINE**
Chmielna nr S3. 3596

KOMITET
Warszawskiego Towarzystwa Wioślarskieno 

ma honor podać do wiadomości pp. członków, ża 
w dniu 17 b. m., o godz. 9 wieczorem, daną będzie 
w lokalu Towarzystwa wieczornica dla pp. członków 
i zaproszonych gości, w dniu zaś 18, w niedzielę, o 
godz. 1 po południu na przystani odbędzie się uroczy
stość zamknięcia sezonu letniego.

Bilety na wieczornicę wydawane będą w lokalu 
przy ulicy Królewskiej we czwartek i piątek od go
dziny 8-ej wiec orem. 1421

Prawda i fałsz,
Jest tylko jedno dobre mydło tualetowe. Jffydfo 

Książąt Congo cieszące się powszechneni uzna
niem. To wytworne mydło rozkosznie woniejące, no
si zawsze naz wę swojego wynalazcy Wtctora 
Caissier w l*aryżu. Należy się wystrzegać 
kujma podrabiań. Podrabiane Cćmgo nie 
nosi nazwy Victora Vaissier.

—• Wskutek wynikłego pożaru wyłącznie tylko 
w zabudowaniach gospodarskich i mieszkalnych 
znajdujących się przy

Depozytariuszem tego mydła na Królestwo Polskie 
jest p. A. ŹApink, utrzymujący Magazyn Perfu- 
merji w Warszawie. 1301r

fabryce świec stearynowych 
i mydeł 

w Grochówie,
produkcja i ekspedycja towarów nie ulegnie przer
wie o czem ninięjszem zawiadamiamy szanownych 
naszych odbiorców.

3590 Jan Hoch i Syn.

lane i kute, ołowiane, cynowe itd. trzyma na skła
dzie i poleca po cenach najprzystępniejszych biuro 
techniczne i dom handlowy

, — DrbEOX DITMIIEBFICZ Nowy-
Świat 56. 3591

KORESPONDENCJA PRYWATNA

JULJUSZA STEINERTA 
Krlodzimierska nr 

wprost Towarzystwa Kredytowego Miejskiego. To 
lefonu nr 118. 3519

— Jak echo cudnej symfonji, wspominam debit 
zawsze i wszędzie. Szlę ci najtkliwsze pozdrowieni* 
w dniu twojej patronki. Choć postąpiłaś ze mną o 
krutnie i bezlitośnie, chociaż w duszę mą wszczepi 
łaś gorycz i zwątpienie—ja kocham cię zawsze milo 
ścia bez granic i tęsknota nieopisaną.

‘ 3581 “ * 333 EEE.

— Niezdecydowaną Podolankę prosi o wypełnia 
&ie obowiązku grzeczności „Oczekujący 45”. 3598
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i Wartość kuponu:
(po potrąceniu podatku skarbowego) 

Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 147®

Pud Korzec
od | do od | do
K o p i o j e k

310 350

770

E

97.60
97.30

40
30

35
28

101.75
103.50
96.25

Żąd. / Rłac. Od Listów zast. m. Warszawy kop. 17* 
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 2151 
Od Listów likwidacyjnych kop. 1104 
Od Obiigów m. Warszawy l3

NA PLACU WITKOWSKIEGO
Dnia 13 października 1891 r.

Weksle.
Berlin 100 mar. z krót. term.
Londyn 1 funt. ster. „ « 
1 aryz 100 franków „ «
Vv iedeń 100 guld. _ . »

papiery publiczne:
fco/0 Listy zasu z r. 1869. duże

, , , niało
Listy zast. m. Warsz. serji

800 810
840 850
735 —

100.90

II 101.75
III 101.25
IV 100.45
V 100.25

itsty zast. m. Łodzi serji I-ej 
4° 0 Listy likwidacyjne duże 

, „ małe
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III 
Los. Poż. 1'remjowa z r. 1864 I

, - . 1866 |
I Pożyczka wschodnia rs. 100 
U „ „ ,100
III . „ , 100 ;
4°/0 nowa pożyczka ..... 
Listy wileńskie długotermin.

Akcje i obligacje: 
Obligacje miasta Warszawy . 
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-terespol. 
Akcje dr. żel. fabr.-łódzkiej . 
Akcje Banku handl. warsz. . 
Akcje Banku dyskont, warsz.

Pszenica 242 ern. i ord. •
„ „ pstra i dobra
„ „ biała . . •
« « wyborowa .

Żyto wyborowe 232 funt. 
„ średnie ...............
„ wadliwe .... 

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies..................... 142 f.
G ryka.................... 202 f.
Rzepik letni....................

, zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos. zim. 212 £. 
Groch polny 262 funt. . . 
Kasza gryczana .... 
Kasza jaglana................
Siana pud........................
Słomy pud .......

óma 1-go Października, rozpoczyna dorocznym zwyczajem kampanję tłoczenia soku 
winogronowego, łaskawi konsumenci mego produktu, pragnący’ zwiedzić winotłocznię 
i przypatrzeć się przebiegowi fermentacji, mają wstęp wolny w każdą Niedzielę do 
południa, przez cały czas trwania kampanji, t. j. do * 10-go Listopada. Objaśnienia 
chętnie każdemu udzielane będą.

Wina mej produkcji białe i czerwone, bez wszelkich przymieszek spirytusu, 
farb, gliceryny, salicylu i sztucznych zapachów, sprzedają się w cenie 60 kop. za bu
telkę, w sklepie własnym przy ulicy Miodowej Al 6 i w lilii nrzy placu Ś-eo 
Aleksandra 13.

W obu sklepach wydoje się codziennie wino na lampki, polewkę winną, wi
no gorące z korzeniami, kruszon na szklanki i t. p.

Zamawiającym z prowincji za nachnahmo, począwszy od 25 butelek, nie do
licza się kosztów opakowania i ckspedjuje bezpłatnie do żądanej stacji kolei żela
znej. Handlującym odpowiedni rabat.

i497r Morozowie#*
Miodowa 6. Plac Ś-go Aleksandra 13.

I

Kurs pth wsrartiti
Dnia 14 października 1891 r.

S
1

t/’-k-ii 'Ąfr* :Ć W-WMfr

ZA OCEANEM
powieść współczesna E S T El, autorki 

n kartek z życia kobiety,1' 
wyszła z druku i sprzedaje się we wszyst
kich znaczniejszych Księgarniach w Warsza
wie, po rs. 1 kop. 20, z przesyłką pocztową 

rs- 1 kop. 40.
Skład główny u S.Le wen tala,'Wydawcy, 

Nowy-Swiat Jw 41.
Zlecenia z prowincji uskuteczniają się ta- 

kżo i za zleceniem pocztowem. 1572r

Zniczne zniż® tay!l! 
IJ 

Pięć dużych tomów za rs. 4.
(Przesyłka za 5 $ stosownie do odległości).

Dzieła socjologiczne 
Herberta Spencera, 

w przekładzie
J. K. POTOCKIEGO.

Zasady socjologji.— Instytucje obrzędowe 
polityczne, kościelne.

Adres:. Księgarnia Teodora Papro
ckiego i S-ki w, Warszawie, Nowy-Swiat 
W 41. 1623r

Synflyk tymczasowy massy upadłości

Ra&ła Babica.
Na mocy ait. 502 Kod. Hand, wzywa ni- 

Uiejszem wszystkich, wierzycieli tejże massy, 
hby w przeciągu dni 40 od dnia dzisiejszego, 
stawili się u niżej podpisanego syndyka i 
oznajmili na jakie summy są wierzycielami 
rzeczonej mas-y oraz złozyli dowody, uspra- 
Wiouliwiające te wierzytelności na ręce niżej 
Podpisanego syndyka lub w Wydziale upa
dłościowym Sądu Handlowego w Warszawie, 
21i pokwitowaniem.—Warszawa, 30 Września 
(12 Października) 1891 r.

Józef Higersberger Adw. Przys. 
•485 ul. Nowo-Senatorska 6.

S. GĄSIOROWSKI,
Chmielna 35, poleca:

Senatorska 32. 1507R

c3
£ «

©

_Q o w
L5 ’T3 cs

N £ P-

£ -N 
-O KO 
•N ^4 
O

- &

B 8 £ 

i- m te
© fc .

te * £ ’K 2! -o © S o CR « i ® i

...

Do pp. Kapitalistów.
Rzemieślnik, młody, znany w Warsza

wie, posiadający własny większy interes (ma
gazyn), w okolicy Teatru Wielkiego, upra
sza WP obywateli, kapitalistów, filantropów 
i osób dbających o rozwój naszego rzemiosła, 
o łaskawe pożyczenie rs. 1,000 na 7—8®/0. 
Suma ta potrzebną jest do powiększenia in
teresu, a oddawaną będzie w ratach miesię
cznych. Gwarancja najpewniejsza. Łaskawe 
oferty upraszam składać „posle-restanle" 
pod „Rzemieślnikowi." Lichwiarze wy
kluczeni 1670B

$

o

Wierzbowa Jfe 1. 1585R

■a

s po rs. 40. 
po rs. 45 i 50

Wiedeński
Magazyn L. Koch, Miodowa 2, 
poleca dobre i tanie ubiory mę- 
zkie,—Wybór wielki i rozmaity. 
Przyjmują się obsłalunki. 1414

Wyłączna sprzedaż brom myś 
wskich, po cenach fabrycznych.li- 
W. W. Greener w Londynie, 

z lufami darnaskowemi od rs. 135, 
Główny skład Magazynek 

Colta w Hartford, Con
necticut IVord America. 
Karabiny 44 kal., 
Sporting Rifle,

w Składzie Fabrycznym Broni

Roberta Ziegler, s 
Trębacka 4, ion SzsjWsra.

Handlującym znaczny rabat.

CENNIK
Składu fabrycznego

FIRANEK

i

KALOSZE GUMOWE
ROSSnSKO-AfflYIiŃSKlEGO

TOWARZYSTWA WYROBÓW GUMOWYCH 
w Petersburgu, 

reprezentowanych przez firmę

UWAGA. Frttśilmy o zwrócenie uwagi na 2 HERBY PAŃ
STWA oraz TRÓJKĄT, gdyż kalosze z podobnemi znakami lecz bez 
herbu państwa i trójkąta, pochodzą z innych fabryk nie zaś z fabryki 
Petersburskiej, 1546R

I
ŚwiętoJerska ]fr 36,

poleca Plusze gładkie i w desenie, zwracając uwagę na jeden lekki g 
i cienki gatunek, nie ustępujący w niczem zagranicznemu i mo- ! 
gący służyć na pokrycie futer. 1583R

£

i wyżej, aż do 25.
Oprócz tego polecamy 

partię firanek zakupionych 
o 5O°/0 taniej realnej war- ||| , 
tości, z napisami na kart- 
kach: „occasion.“ 

Specjalny i Oddzielny 8
Magazyn Firanek 1 

i ilx.,8,: : Mali

T.P.A.P.M
C.rlETEPBYPrb

18 60.

i.’-

Dług. Szerok. Cena
11‘/z lok. X 3 Va lok. 2.

X 3 „ 2.50.
X 3 „ 3.

ii » X 4 „ 3.75.
ii ,, x 3% ,, 4.
13 „ X 4 „ 4.20.
11V* „ X 4 „ 5.20.
12‘Zż „ X 4 „ 5.50.
12% „ X 3% „ 6.
127z „ X 51/ż „ 7.50.

Zarząd pierwszej swojskiej fabryki Ołówków 
pod firmą

ST. JFIAJEWSKIi S-Isa, ul. Złota nr 61. 
poleca Szanownej Publiczności Ołówki, nie ustępujące pod 
żadnym względem zagranicznym, co Szanowni protektorzy 
swojskiego przemysłu z łatwością sprawdzić mogą.

Fabryka wyrabia ołówki czarne we wszystkich stopniach 
twardości, t.j. od 1-go do 6-go, jak również i kolorowe.

Sprzedaż we wszystkich nieuprzedzonych, a chcących po
pierać młodociany przemysł krajowy sklepach materjałów 
piśmiennych tak w Warszawie jak i na prowinąji. 16O4R
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W obec znacznej liczby miejsc zapisów we Francji na Rossyjsk^ 3°|0 złotą pożyczkę z 1891 r., okazało się 
niezbędńeni termin repartycji zapisów naznaczyć na 26 Października (7 Listopada) 1891 r,, zamiast na 
19 (31) Października 1891 roku; zgodnie z tem ogłoszenia Banku Państwa o wyżej wskązapyną zapisie 
pomieszczone w dniach: 27 Września (9 Października), 29 Września (11 Października) i 1 (13) Paździer

nika r. b., w NN.: 279, 281 i 283 Kurjera Warszawskiego zostają zamienione przez następujące.

NAJWYŻSZYM Ukazem z dnia 17 Września 1891 r- wydanym na imię pana Mini- 
«rra Finansów, rozkazano:

W celu dostarczenia kassie państwa środków na pokrycie dokonanych i mających się 
dokonać wydatków na budowę dróg żelaznych i dla wykonania innych robót publicznych, 
bądź to z bezpośredniego rpzporzidzenia rządu, bądź toż przez prywatne towarzystwa dróg 
Żelaznyęa, wypuścić obligacje 3% złotej pożyczki na nominalną summę 125,000 000 rubli 
zlotem = 500,0t)0,000 franków = 404,000,l!00 mąrok = |9,775,000 funtów sterlingów = 
2 >9,000,010 guldenów holenderskich = 360,000,000 duńskich kron = 96,250,000 dolarów 
zlotem.

Pożyczka ta wnosi się do księgi długu Państwa pod nazwą: „Rossyjska 3% Złota 
Pożyczka z 1891 roku.”

Obligacje tej pożyczki wypuszczają się imienne i na okaziciela, po 125 r. zł., 625 
r. zł. i po 3,125 r. zł., licząc każde 125 r. zł. = 500 fr. = 404 marek == 19 funt. sz. 15 
szył. 6 pensów = 239 hol. guld. = 36Q duńs. krop = 96.25 dolarów zlot. Przepisy co do 
imiennych obligacji," ustępowania ich drugiąj osobie, zamiany ich na okaziciela i odwrotnie, 
mają być zatwierdzone przez Ministra Finansów.

Obligacjom tym przyznaje się, poczynając od 19 Września (1 Października) 1891 r., 
roczny dochód w stosunku 3 od sta, wypłacany kwartalnie: 20 Grudnia (1 Stycznia), 20 
Marca (1 Kwietnia), 19 Czerwca (1 Lipca), 19 Września (1 Października).

Pożyczka ta' umarza się po nominalnej cenie w ciągu nie więcej jak 81 lat za pomocą 
półrocznych losowań,—poczynając od losowania 19 Września (1 Października) J892 roku; 
kapitał na wylosowane obligacje wypłaca się w trzy miesiące no “wylosowaniu.

Fundusz na umożenie się tej pożyczki powstaje przez odpisanie co pół roku 0.1477°% 
od nominalnego kapitału pożyczki z dołączeniem l‘/2% na wszystkie umorzone obligacje.

Wylosowane obligacje Rossyjskiej 3% złotej Pożyczki z 1891 r. zachowują swą war
tość w ciągu lat trzydziestu od terminu ich płatności, a kupony obligacji—w‘ ciągu lat 
dziesięciu od terminu ich płatności.

Wypłata procentów i samego kapitału za wylosowane Obligacje, dokonywa się; w St.- 
Petersburgu, w Banku Państwa—rublami zł. łub biletami krodytowemi po kursie; w Paryżu 
frankami, w Berlinie markami, w Londynie funtami szt, w Amsteidamie holenderskiemi 
gulden., w Kopenhadze kronami duńskiemi, w Nowym-Yorku dolarami zlot, w miejscach 
wskazanych przez Ministra Finansów. ‘ i

Obligate niniejszej pożyczki uwalniają się raz na zawsze od wszelkich russkich po
datków.

Obligacje 3% Rossyjskiej złotej Pożyczki 1891 r. będą przyjmowane:
Po 80% nominalnej wartości juko kaucje przy dostawach w antrepryzach rządowych 

i opłatach na raty akcyzy za wódkę.
A w wartości oznaczonej co pół roku przez Ministra finansów, przy zachowaniu 

istniejących postanowień oraz publikowanych przez Rządzący Seuat na zabezpieczenie: a) 
zadatków i pożyczek przy Skarbowych dostawach, b) akcyzy na raty od naftowych olejów 
do oświetlania oraz zapałek, o) opłat za wydane na kredyt banderole tabaczne, i d) opłat 
celnych.

Ceny oznaczone oo pół roku przy przyjmowaniu Obligacji Rossyjskiej 3% złotej po
życzki z 1891 r. na zabezpieczenie zadatków i pożyczek, nie będą niższe 65 rubli za 100 
rubli nominalnych.

Kupony płatne i bieżącego terminu od Obligacji 3% pożyczki oraz wylosowane Obli
gacje, będą przyjmowane przy opłatach celnyeh po nominalnej ich wartości.

Realizacja Eossyjskiej 3% złotej pożyczki z roku 1891 w nominalnej wartości 
125,000,000 rubli .ziotem, będzie się uskuteczniać za pomocą publicznych zapisów:

W Rossji: W Banku Państwa i jego Kantorach:
w Moskwie, Warszawie, Kijowie, Odessie, Rydze i Charkowie, a także w Petersburskich 
Bankach: Międzynarodowym, Handlowym, Dyskontowym i Pożyczkowym, Russkim dla han
dlu zewnętrznego i Wołsko-Kamskim Handlowym, oraz w 8t.-Petersburskim Oddziale Lioń- 
skiego Kredytu.

Za granicą:
W Paryżu: Crśdit Foncler de France.

Banque de Paris et des pays Baa, 
Credit Lyonnais.
Societe generale pour favoriser io developpement du commerce et de 

1’industrie en France.
Societe gendrale de credit industriel et commercial.
Comptoir national d’escompte.

; Banque d’escompte.
Banque de depots et de comptea courant*

i u panów E. Hoskier et Comp.
W Amsterdamie u panów Hope i Ska

i w Oddziale Banque de Paris et des pays. Baa.
1671r

W Londynie: u C. J. Hambro i Syn.
W Kopenhadze: w Prywatnym Banku Kopenhagskim.
Zapis wo wskazanych powyżej miejscowościach naznacza się na dzień 3 (15) PaH» 

dzierniką r. b.
Zgodnie z powyższem, zapisy będą przyjmowane w Banku Państwa w Petersburgu 

1 'd wJmiórii<]uych jego Kantorach 3 (15) Października od 10-ej rano do 3-oj po po.

Cena przy zapisie na obligacje 3% Rossyjskiej złotej Pożyczki 1891 roku z biożąoemi 
od dnia 19 Września (i Października) r. b. procentami naznacza się na 79%% nominalnej 
ich wartości.

Po skończonym zapisie będzie dokonaną repartyqja, której rezultaty będą we właścl- 
wyru czasie ogłoszone. . . . ..

Na rachunek wyżej pokazanej ceny emissyjnej, powinno być wniesione przez sub
skrybenta za obligacje:

( 6% t. j. 7 rubli 50 kop. zł. = 30 fr. — c. przy zapisie.
20% t. j. 25 rubli — Jcop. zł. = 100 fr. — c. przy repartycji. w ciągu czasu do 28 

Października (7 ListoŁdą) r. b.
20% h j- 25 rubli — kop. zł. = 100 fr. — c. od 19 Listopada (1 Grudnia) do 23 Li

stopada (5 Gyudąia) 1891 r,
20% t. j. 25 rubli -- kop. zł. = 100 fr. — c. od 3 (15) do 8 (20) Stycznia 1892 r. 

____ISV/’/o t- j-J? rubli 18% k. zł. = 68 fr. 75 c. od 3 (15) do 8 (20) Lutego 1892 r.
Razem 79%% t. j. 99 rub. 68% k. zł. — 398 fr. 75 c. za Obligaqją= 125 rubli zł. = 500 fr.

Zomiast pierwszego wniosku przy zapisie, będzie przyjmowana kaucja, rozmiar któ
rej przy subskrybeji we wskazanych wyżej miejscach w Rossji, naznacza się. n,a 10 rubli 
kredytowych na obligację 125 rubli złotem. Kaucja ta wnosi sję w gotówce lub w papie
rach procentowych przyjmowanych przez Bank Państwa jako kaucje na zastaw, podług cen 
oznaczonych dla tychże pożyczek.

Jeżeli subskrybent zamiast pierwszego wniosku 7 rs. 50 kop. zlotom = 30 fr. przed
stawi przy zapisie tylko kaucję, to jrzy repartycji 26 Października (7 Listopada) r. b. obo
wiązany jest wnieść na spłatę dwóch pierwszych rat 32 rub. 50 kop. złotem = 13) fr.

Przy polnej doterminowej opłacie wartości obligacji, która się dozwala od dni i re
partycji, dyskontuje się na korzyść subskrybenta 3% rocznych, stosownie do wyżej wska
zanych terminów i rozmiarów rat.

Zupełnie opłacone przy repartycji do 26 Października (7 Listopada) 1801 r. obligi, 
kosztować będą subskrybenta po 99 rubli 27% kop. złotem = 397 fr. 10 c. za 125 rubli 
zł. = 500 fr.

Przy opłacie subskrypcji wa wskazanych wyżej miejscowościach Rosji, będą przyj
mowane: a) russka złota moneta; b) osygnacjo Zarządu górniczego na pólimperj iły na 
sztaby złota, rachując pólimperjal po 5 rubli złotyph, z dyskontem 2% rocznie do’terminu 
asygnaąji; c) czeki na Paryż, których przyjęcie i kredytowanie subskrybent przed wpły. 
węjn zą nie gotowizny, zależy od decyzji władzy, przyjmującej zapisy—i c) bilety kredyto
wo po kursie.

Na przyjętą kaucję subskrypcyjną będą wydawane kwity imienne, bez prawa odstą
pienia; przy przejęciu zaś terminowych rat ?a obligacje, które wyznaczone zostaną subskry- 
Lentom przy repartycji, wydawane będą świadectwa tymczasowo.

Świadectwa tymczasowe, wydawane pyzy każdym następnym wniosku, będą żarnie- 
siane na nowe.

Tymczasowe świadectwa wydają się wyłącznie na okaziciela.
Zamiana tymcząęowych świadectw jednej wartości na tymczasowe świadectwa in

nych wąrtości nio dopuszcza się.
Oryginalne obligacjo wydają się na okaziciela, jeżeli ze strony właścicieli tymczaso; 

wych świadectw nie będzie wyrażone życzenie otrzymania imiennych obligacyj.
Zupełna opłata przedterminowa obligacyj będzie przyjmowana w dni naznaczone dla 

terminowych opłat, a nadto raz na tydzień we śrpdy.
W razie niewniesienia pierwszej terminowej raty, za należne snbskrybentowizro- 

partycji obligągjo w wyżej dla tej opłaty oznaczonym terminie do 26 Października (7 Li
stopada). subskrybent traci prawo do przedstarvipnej p;zpz niego przy zapi-io kaucji.

Właściciel tymczasowego świadectwa, nie opłacający następnej raty w ciągu jedne
go miesiąca od naznaczonego terminu, traci prawo do ^zyęfluclł już WUffiSiflliycli rac i sa
mo świadectwo staje się nieważne.

Raty nie opłacone w terminie przyjmują się w ciągu jednego miesiąca ulgi (we śro
dy) z dodaniem pipcontów za opóźnienie w stosunki; 6% rocznie.

O czasio wymiany na oryginalne obligacjo świadectw tymczasowych całkowicie opła
conych, będzie ogłaszpiie przez Bapk Państwa.

Bank Państwa będzie wydawał zaliczenia na ogólnych zasadach na świadectwa tym
czasowe tych obligacyj, w stosunku 90% od wniesionych rat.

Zarządzający Bankiem Państwa «f. ŹUKOWSKU.

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 9 (21) Października r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się w sali licyta

cyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje, 

na dostawę w roku 1892 dla W arszaw
skiej Straży Ogniowej:

1) owsa 3273 czetwerti, od rs. 6 za czetwert;
2) siana 34920 pudów, od kop. 55 za pud;
3) słomy 8442 pudy, od kop. 40 za pud.
^^arunki licytacyjne i wykaz cen, mogą być przejrzane w Wydziale Administra

cyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wy- 
druKowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 15b3r

Francuzki,
bony i zaopatrzone w dobre
świadectwa, są do umieszczenia 
Kiuro l^uucsycielskie Aui 
esyńskiego, Kłodsiniientka 
JHfr parteru 1436

WSPÓLNIKA
z kapitałem 1,000 rs., poszukuje się do inte
resu fabrycznego, dobrze prosperującego.— 
Wiadomość Chłodna Aś 47, w restauracji, od 

I godziny 6 do 9 wieczorem. 1437

Pracownia Kwiatów j
J. Kozłowskiej 11 

przeniesioną została na Senatorską 8, 
poleca kwiaty po cenach umiarkowanych.

itaHlraw Skład 
Obić Papierowych 

pod firmą 

J. JANOWSKI i S-ka.
poleca po cenach fabrycznych Ceraty 
na stpły, me1 le i posadzki, Serwety 
naśladujące Obrusy, Chodniki koko
sowe, jutowe i ceratowe oraz Wycie
raczki do nóg w wielkim wyborze.

ulica Długa 31,
Hotel Niemiecki. 1366 

folraluję [Biły
Rządcy większego majątku. — Kamja 
rs. pot).— Otprty upraszam składać w Riiuzo 
Ogłoszeń, Senatorską 2(1, dla „Rządcy." lii- < R 

BMBA0 
przy Ul. Nowy-Świat N" 16, 

Dobrzańskiego,
Podoje do wiadomości powszechnej, ro n- 

cytacja fąńtów nie wykupionych i ni” ; ro- 
longówanych, odbywać się będzie w dniu 14 
(26) Października ls91 r.. o g. 10 ziaąu idu 
następnych.—Nadto że lombard udziela poży 
czki na kosztowności: złoto, srebro, miedź 
rowery, welocypedy, lustr.;, bronzy itp., nia 
mniej na towary łokciowe odpowiedniej wat 
tości, przy obniżonym orocencie.
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Dywany krajowe
po cenach zniżonych. 

Dywany angielskie. 

Dywany perskie. 

Firanki S cen koi 
Portery od rs. *5o. 
Serwety odrs.i. 

Chodniki od 13 w. 
Kretony mglTo>d 
Juty od 38 kop. 

Obicia wełnianb^jedw*' 
Kołdry od». 225 
Dery o3 tg.g,5Q.

, _ lojil

Fabryczny Skład

DYWANÓW
1. mm e,

16, ulica

MAZOWIECKA.

: WBHM 3hEKCffi•

.wlit /vli

11

Wyroby St-Petórsb. Laborat. Chem., są do sprzedania we <?; 
wszystkich znaczniejszych Perfumerjach, oraz Składach inaterjałów 

3WT" ■’■'** Aptecznych. , 16ć4r wtto«»eoo»aoo®M®o(ie4>

dla oczyszczania zębów i odświeżania oddechu. 
Proszki do zęnów.—Pasta do zębów

Kupujący raczą zwracać uwagę na Markę Fabryczną powyżej 
zamieszczoną i żądać autentyczności firmy

„St -petersburskie Laboratorium Chemiczne."

Cecha Fabryczna.

„SŁ-Ptairtit Lairtrjw CŁeiaiczne” X 
Ismailowsbi Prospekt ISr SS'f. 

w St,-Petersburgu.
Medal złoty, Paryż i889 r. r W

ELIKSIR do ZĘBÓW |
WYSOKIEGO GATUNKU,

ulH OCZySZCZaBlia ZftlhAw S A el?! A fili 11 ’wy

NAJWYŻEJ zatwierdzone Towarzystwo Akcyjne @

Senatorska 12, b. pałac Blanka, obok Ratusza.

Poleca: Tanią i praktyczną Bieliznę męzk$ 
wlUsnego wyrobu.

Koszule bez kołnierzy i mankietów z midapolamu ......... po rs. 1,35. Ip 
• , » „ z gors; weoowemi........................... po rs. 1.70. ®
». 2 kołnierzami i mankietami przyszytemi . . . . po rs. 1.50. 2.10, 2.25. f'j

Kołnierze w najnowszych fasonach stojące i wykładane webowe po kop. 25,
fron Pół tuzina rs. 1.40. b'

z irancuzkie^o madapołamu poczwórne, po kop. 20, pół tuzina rs. 110 O
Mankiety webow........................*............................. kop 45 pół tuzlna -g> 2 £0 M

. . • ■ > a. z Jrancuzkiegp madapołamu, po kop. 35, pół tuzina rs. 2. Ki
Kaftaniki ciepłe, Skarpetki, Chustki do nosa, oraz inne artykuły w zakres bielizny F- 

wchodzące. Wielki wybór Krawatów, Parasoli wełnianych i jedwabnych, £ 
Rękawiczek, Szelek, po kop. ao j rs> J para. * ’ Sj

Kapelusze męskie filcowe Habiga w najnowszych fasonach na sezon 
jesienny sprowadtoeyeo, po cenach bardzo przystępnych. 1606r

N'iniejszem zawiadamiamy że dotychczasowy nasz 
skład pod firmą:

WARSZAWSKA FABRYKA DYWANÓW 
nieszczaćy się, w składzie Pp. GUSTAW ARNOLD 
8-ka, uł. Kotzebue, zwijamy i Pp, Gustaw Ar- 
old i 8-ka, wyroby nasze jako to: dywany, portyjery 
chodniki i t. p., na równi z innemi tutejszemi skin
ami, na własny rachunek i pod własną 
Irma sprzedawać będą.

Jednocześnie podajemydo wiadomości, że od dnia 
»-gO b. m.. fabrykę, skład i kantor przenosimy z u- 
cy Smolnej na MARSZAŁKOWSKĄ N* 3, do własnej 
owo-wybudowanej fabryki. !<«»

Warszawska Fabryka Dywanów
G. Markus, M. Baender & C°.

revetiiloj

NAĆKA KROJU.
Największa i jedyna w Warszawie, specjalna Szkoła Kroju 1 Szycia Sukien 

Okryć damskich i dziecinnych oraz Bielizny, Nowo-Senatorska X: 2,

KSAWEREGO GŁODZlŃSKIEGO,
'znanego specjalisty, tylokrotnie nagradzanego na wystawach dyplomem uznania, medtK 
lami srebrnemi i złótemi, za gruntowną naukę kroju i wykończania fasonów i za 
opracowanie najpraktyczniejszych podręczników do tejże nauki. Przyznano mu 
patenta wynalazku w Paryżu, Brukselli i innych stolicach.

Na kursa w szkołach swoich K. Głodziński przyjmuje każdodziennie, a miano
wicie: w Warszawie, Moskwie) Petersburgu, Kijowie, Odessie i Lwowie, gdzie panie krają 
i wykończają z materjału suknie i okrycia gustownie podług najnowszych żurnali.

Nauka prowadzi się bardzo praktycznie, w inny sposób, niż ją dotychczas pojmo
wano, prąwdziwy pdżytek i ulgę w pracy przynoszący. Po ukończeniu kursu K. G. wydaje 
świadectwa, legalizowane przez Urząd Starszych Zgromadzenia Krawieckiego.

W przeciągu 25-ciu lat działalności swojej, K. Głodsiński opracował i wydal 22 
edycyj różnych podręczników do nauki kroju. Przeszło 9,000 Osób ukończyło naukę 
w jego szkołach i zdobyło sobie niezależny byt, prowadząc pracownie, lub przyjmując miej
sca krojcżyń w magazynach. Osoby ze średniem wykształceniem ze szkół jogo poszukiwane 
są na nauczycielki kroju do szkól rządowych i prywatnych.

Takiem uznaniem i rozpowszechnieniem, jakiemi się cieszą szkoły i podręczniki K 
Głodzińskiego w kraju i zagranicą—nie może poszczycić się ti nas żadna inna metoda.

Uczennicom swoim K. G. udziela kroju na sposęb francuzki—bezpłatnie.
Tylko co opuściła prasę „Najnowsza uproszczona metoda kroju sukien, róż

nych okryć, dolmanów i trykotów, wyd. 14-te (nagrodź, medalem złotym).—Wzory do 
krojenia na nowo opracowane i odznaczają się wyborowym gustem, a skrojone fasony leżą 
zręcznie; formy zaś rysować można, jak komu dogodniej, ód ręki—bez linijki krojow i, 
lub za pomocą tejże, z zastosowaniem do każdej mody i figury, n^jnieforemuiej zbudo
wanej.—Cena metody w jęz, pols. i russk. po rs. 3 kop. 50, linijki, ułatwiającej bar
dzo naukę rysunku rs. 1 kop. 50. 1311

iseia

mogąo dać odpowiednią gwarancję, iy^

PATENTOWANE i UPRZYWILEJOWANE

w Rossjl i za granicą

HSilE Pismu (krgśki) TATRA
O O O ? ' stałego balsamicznego zapachu 
sOO nfkfl7in iglastych w jednym poko- 

Vww IjUloŁIII ju zapewnia zużycie zawartości 1 jednego pudełka kosztującego
pr. rs. 1. Najwygodniejszy i najtań-

I O« «zy sposób wyrugowujący z uży
cia wszelkiego rodzaju rozpylacze.

WYŁĄCZNĄ WŁASNOŚĆ

Warszawskieao LafiBratorjnm Chemiczneno.
Dostać można: 1) róg Miodowej i Senatorskiej, 2) Kra- 

kowskie-Przedmieście M 1, 3) róg Gra
nicznej i Królewskiej. 4) Nalewki 31-

Specjalny Magazyn Okryć i Futer Damskich, | 
przy ulicy Niecałej Nr 14, 

JÓZEFA SKWARY.
pierwszy sklep od ogrodu,

poleca wielki wybór Okryć na sezon bieżący w najświeższych ’’ 
fasonach, podług ostatnich modeli, osobiście z pierwszorzędnych 
domów sprowadzonych i wykonywanych przez krawców specja- • 
listów, a zarazem przy magazyuie okryć, otworzy- 
łem oddział mater,jałów bfawatnych na suknie 
1 okrycia, od skromnych do najwykwintniejszych, po cenach 
niepraktykowanie nizkich, jak np. materjaly z czystej wełny L 
od 40 kop. 1650R |

jiiiimo"! Tienw—łmniwii wini iwiimhiii ibii h wp
iMk Nadszedł do Warszawy znaczny transport

czyłby sobie przyjąć w Warszawie re
prezentację fabryki kafli inżyniera Za
jączkowskiego i S-ki, raczy się skomu
nikować listownie z Administratorem 
tejże fabryki W nym Suzinem w Jano
wie, gub. Siedleckiej.__________ 1432

LEKCFf®< ’ 
po peasjach, domach prywatnych i wo wla
nym lokalu, udziola II. Obiezierskl, Długą 
M 40, napnoaiwko Hotelu Bolłtlioge. 1433

z miasta Bachmuta, 
niebywałej dobroci i nieznane w Warszawie 
które polecam względom Szftn. Publiczności^ 
sprzedaję osobiście przy ulicy Przechodniej, 
sklep .hi 2. 1438

Stefan Łogwin.
Na zapylenia wielu osób, oświad 

ifsk-LaF czam niniejszom, że księgarsia 
moja, istniejąca przy ulicy KfiAKO- 
WSK1E-PRZEDMIEŚCIE Jft Ą.B, nic 
wspólnego z księgar. W. Prószyńskie- 

tt“*' w. WodzyńsKi.



KUEJER WARSZAWSKL— Dala 14 października 1891a Nr 284

Do wydzierżawieniaDWA TRZYLETNIEn n • F7 ' TTT ffl • ’ dwa trzyletnie Do wydzierżawienia

Zarząd Drogi zetaej wwsMewIsto] | O GIE R K I, P A C H T 
zawiadamia, że pociągi towarowo-osobowe N-ra 9 i 10 oraz spacero- siwej » rfoto-kasztanowatęj maści, bez ża- 2 kilkudziesięciu krów w maiatku Pe- _ _ z-w « . _ *■ złrł’wnVł Wun łaelrawro rinbrn nnrl wiat-wnli l 7 '-'4 Y

1434

1644 R

1378

od 4-ej do8-ej.

■ •________________

dnych wad, łaskawe, dobre pod wierzch, ta
nio do sprzedania.—Oglądać można: Dłu
ga 25 (Eldorado), n stangreta Jana. 1411

z kilkudziesięciu krów, w majątku Pę- 
cice (przez Pruszków), o dwie mile od 
W arszawy. 1404

Oryginalne amerykańskie Wyżymaczki

EMPIRE”

Student doświadczony i sumienny korepe
tytor, poszukuje korepetycyj za obiady lub 
wynagrodzenie. Nowe-Miasto Jit 23, mieszka

nia 14. 2953r

-- - ---- ----- £ ---
we.J\-ra 11 i 12, kursujące obecnie pomiędzy Pragą i Mrozami, od 
dnia 1 (13) Października r. b. kursować przestaną. 1665R

PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW.
Po jednem użyciu powyższego płynu, włosy siwe i rude otrzymują kolor trwały, ciemny 
lub blond jasny, nio tracąc swej miękkości i mocy, a przez czas nie przybierają birwy zie
lonej i rudej (jak to ma miejsce po innych płynach), lecz przeciwnie, dostają piękniejszego 
połysku. Cena pudełka większego Rs. 3, mniejszego Rs. 2, z przesyłką kop. 50 

drożej. Przy żądaniu należy wymienić kolor.
Sprzedaż główna w Centralnym Składzie Perfum i Kosmetyków 

Jana Kalinowskiego, 
dawniej

Aleksandra Kocha,
ulica Krakowskie-Przedmieście At 65 — i w drugim magazynie w Warszawie, uhca 
Marszałkowska Aś 135; oraz w znaczniejszych magazynach perfumeryjnych. W Moskwie 

u TEODORA, Kuzniecki most li 1, w Kijowie u ALEKŚISA. 1380

nauczycielka z wyższym patentem i meda- ] 
111® poszukuje lekcyj lub korepetycyj. Dłu
ga 26, m. a, 29997

ffiT JAROSŁAWSKI MAGAZYN
Nowo otworzony Główny Skład prawdziwych Jarosławskich i Kostromskich płócien, stołowej oraz gotowej damskiej i męzkiej 

bielizny, wielki wybór kołnierzyków i mankietów. Poleca także IłEatlapolamy, pól płótna, szyrtyngi, a także barchany białe 
i kolorowe, w najnowszych deseniach, kołdry watowe, wełniane, jedwabne i różne inne towary.,

136. Marszałkowska 136 (róg Swiętokrzyzkiej>.
CENY FABRYCZNE.

Do gimnazjum przysposabia student uni
wersytetu, doświadczony długoletnią prakty- 
ką korepetytor. Freta 5, m. 4.  2954r

Nauczycielka muzyki udziela leklyj u sie
bie i na mieście. Nowy-Swiat W 64, mie
szkania 11. 29661 W szkole froeblowskiej Heleny Kapliń 

skiej—kursa dla dorosłych. Ulica Krucza
M 13. 30115

E/andydat matematyki uniwersytetu peter- 
Rsburskiego udziela lekcyj. Smolna 25, mie
szkania 20. 29496

Muzyki lekcje z gruntowną toorją udzielam 
w domu i na mieście. Ulica Aleksandrja 
J6 20—18. 29966

oraz SAMOWARY TULSKIE,
Lodownie pokojowe, Łóżka meblowe żelazne, Magle, 

Pralnie, Wanny pokojowa-z piecykami, 
poleca Specjalny Skład sprzedaży na raty
, po 50 kop. i po 1 rs. tygodniowo — lub za gotówkę,

TClWTTi rK’MRaEMF’rHPM], Marszałkowska 147 (róg Próżnej ulicy).
Reparacje wyżymaczek wykonywają się z oryginalnych amerykańskich części. II93R

nauczycielka francuzkiego udziela litera
le tury, konwersacji. Świętojerska 30, mie

 szkania 18. ______________ i*®???_____

Student poszukuje lekcyj lub korepetycyj. 
za wynagrodzenie umiarkowane. Oferty pod

T. B. M. w kantorze Kurjera. 2956r

Nauczycielka wykształcona, posiadająca ję
zyki z dobrą konwersacją, muzyką, poszu
kuje miejsca lub demi place i lekcyj. Oferty 

przyjmuje kantor Kurjera pod lit. H. 0. 30240

ncszukuje się na stałe lub demi-place fran- 
l cuzki z wyższein wykształceniem i muzyką 
do dziewczyuek 12-letnięh. Adresy i cuncu- 
lum vitae w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. 
A. M. 2934r

Szkoła kroju systemem Wortha Skwareckiej,
Plac św. Aleksandra 14. Kurs kroju sukien 

damskich i dziecinnych rs. 10. Pensjo arki 
przyjmpję. 29930

•nauczycielka z patentem gimnazjalnym u- 
Hdziela lekcyj w domu i na mieście od rs. 2 
miesięcznie, przygotowuje do k)as. Nowy- 
Świat Aś 54, m. 20. 29667

Kto ze znających gruntownie i poprawnie ję
zyk polski, oraz jeografję, zeahce dawać 
lekcje trzy razy tygodniowo w godzinach poo

biednich. Proszony jest o złożenie oferty z wy
mienieniem warunków w kantorze Kurjera 
Warsz. pod literami „Eski.* 29989

Uczeń realista, zdolny matematyk, udziela 
korepetycyj. Ńowy-Świat 26—3. 8v099

W nowej szkole rzemiosł dla kobiet Ale
ksandry Korycińskiej, Krakowskie-Przed
mieście A« 17, w pałacu hr. Potockiego. Rozpo

czynają się kursy: kroju sukien, bielizny. szy
cia, strojów, pończosznictwa, koronkarstwa, 
haftu, rękawicznictwa, krawatów, szmukler- 
stwa, robót włóczkowych, tkactwa, rysunków, 
litografii, grawerstwa, retuszerji, heljominia- 
tur, malowania, wypalania na drzewie, skórze, 
koszykarstwa, introligatorstwa, terrakoty. Pa
tenty wydaje. Pensjonarki przyjmuje. 27009

Ltauczycielka z wyższym patentem, konwer- 
rSsacją trancuzką i muzyką udziela lekyj u 
siebie i na mieście; przysposabia do szkół. 
Podwale 26, mieszkania 5. Od goziny 12-ej 
do 3-ej. 2936r

BucTialterji wyucza z upoważnienia władzy 
specjalista S._Rogulski. Erywauska 8. 69733

Biuro prof, de Prechamps. Pługa 2'._PotikF 
francuzki, niemki do umieszczenia. 27432 '

Student poszukuje kondycyj na wyjazd, na 
rok i dłużej. Chmielna 45, mieszkania 8, 
godz. 4—5’/,. 29’5r

Nauka i wychowanie.

Adres: Pierwszorzędne kaucjonowane biuro 
nauczycielskie Sikorskiej, Niacała 12, reko
menduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 2833r 

E ngielki, guwernantki, bouy, francuzignwer- 
fcnerzy szukają posad. Jasna 2. Dąbrow
ska. 29713
Jl\ Er.kład froeblowski Heleny Borowskiej. 
H/Mokotowska 55. 28487

Student poszukuje kondycyj na wyjazd.
Wiadomość: Krucza Jfi 31, mieszk. 43, od 

3-ej do 4-ej po połud. 2957r

RS— .---------------------------------------
Nauczycielka z patentem poszukuje lekcyj, 

korepetycyj. Marszałkowska 146. Skład 
nafty „Febus." 30227

potrzebny korepetytor do początków muzy-
■ ki na skrzypcach. Marjensztadt 7, m. 4. 
Rodkiewicz. 30214
poprawia charakter pisma w krótkim czasie 
I Kaligraf Mikołaj Friedmann. Zgoda 7, m. 5, 
__ ' ' " \_30175______

Potrzebna nauczycielka z francuzkim i nie
mieckim do uczenia dziewcząt. Wiadomość: 
Wspólna Jfe 40, u Karola Wójaickiego. 30113

SP0ŁKOWA I 
SADŚWIDRZAKSKA I

Dluźew—Wola Sufczyńska,
Masło śmietankowe centryfugalne. I

Główny Skład w Warszawie Zielua 13, mieszkania 2.

I ekcyj zbiorowych nauk przyrodniczych u- 
Ldziela doktór Wanda Szczawińska. Widok 
14, redakcja Przeglądu Pedagogicznego. 29738

Adres: Kaucjonowane binro nauczycielskie
’’ . Max Szkolna 8, rekomenduje: nauczy- 

cieli. nauczycielki, bony. 30245

Bitwo prof, de Prechamps, Długa 25. Fran- 
cazka świeżo przybyła, do umieszczę- 

nia- 29935

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybóf

W <’ bs «»■•«» w maleli oraz natorjaiów zairaiiczaytli i krajowych aa olstalonek, aa sezon jesienny i zimowy. "W
Nowość: Sprzedaż pod gwarancją, nieprzemakalnych jłffeksykanówr kortowych (bez gumy).—Ceny nizkie stałe.

Za skromne wynagrodzenie udzielam po 
czątków dzieciom i przygotowuję do gimns 
zjum. Szczygla 6—8, m. 3. 29535

Zielna 11. W zakładzie Zofii Garbowskią 
praktyczny kurs metody freblowskiej dla do 
rosłych- > 2960r

Chcg pobierać lekcje francuzkiego nie drogo.
OfiTrtv składać w kantorze Kurjera „Ire

na? _____________ 30153

Lekcje muzyki i teorji w domu i na mieście 
udziela uczennica Schlbtzera, z patentem 
konserwatorjum. Tamże egzercytowanie się 

na godziny. Chmielna 36, m. 10. 30123

Nauczycielka z patentem, przygoto- 
R/wnje bł pensje i do gimnazjów; udziela 
lekcyj polskiego i muzyki. Złota 80, mieszka
nia! 1. 30143 
Adres biura rekomendacji nauczycieli, nau

czycielek i bon Anny Damerau, Krakow- 
skie-Przedmieścio 38, wprost Saskiego 
Placu. 30210

■jajtańsza w kraju, zatwierdzona przez wyż- 
lyszą władzę dyplomowana szkoła kroju i szy
cia, sukien, okryć damskich. Krój uznany za 
najłatwiejszy i najzgrabniejszy. Patenta wy
daje. Przy szkole pracownią sukien i okryć 
damskich, Zofja Miniowska. Żórawia 26. 80202 
Osoba młoda, posiadająca patent z ukończe

nia gimnazjum, poszukuje lekcyj lub kore
petycyj w cenie bardzo przystępnej; przyjęła
by także lekcje w zamian za obiad. Piękna 
•Nś 34, m. 12, od godz. 11-ej do 1-ej po południu; 
tamże osoba młoda, posiadająca języki poszu
kuje miejsca kasjerki lub sklepowej. 2985r

£
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^
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lioniesieuia osobiste.

La Providence" list wysłany 1 paźdz.
 29679

i ińsk Gubornjalny ma list na poczcie.—J. 
1  80116

la niemka poszukuje zajęcia na przycho- 
ją. Wiadomość: Tamka 33, m. 10. 30188
ihalterję zakłada i prowadzi S. Rogul- 
k Warunki przystępne. Ulica Erywań- 

■a s- 29734

ist dla doktora J. B. do Morszańska poste-
.'.restanto wysiano. 30251

Kawaler, katolik, lat 40, z posadą przyno
szącą od rs. 2,600 do rs. 8,000 rocznie, po- 
szukuje żony, panny lub wdowy bezdzietnej, 

do lat 40, wykształconą!, a posagiem od 10,000 
rs. Odpowiedzi adresować: Stanisław Życiń
ski, Kamińsk per Gorzkowice dr. żel. warsz.- 
"ted.  29010

człowiek młody, inteligentny, może biegle 
•sprowadzić rachunki, jak po polsku, tak i po 
“J® i'*’- dobrą protekcję, poszukuje jakie- 

^6°*® w handlu lub tem podobnej 
u-.? ^askawe oferty proszę składać w 

*?g.°£Pjsma lit. B. A. T. 30133 
Córka byłego obywatela, wykształcona, zna

jąca języki russki, francuski, niemiecki, pol
ani mająca także patent kroju Wortha, po- 
□ uituje miejsca do początkujących dzieci lub 
'H,.wWarił8twa’ w Warszawie lub na wieś.— 

erty Pojmuje Kurjer dla M. Ł. 29925

yawaler w średnim Wieku poszukuie iakie- 
Agoko wiek ząjęcia. Adres i® ** •lepie Hipolita RobskSw.Ł 9 yC W 

ennej i Wielkiej pod Ju7 6kl9g0’
 

rawcowa kompletnie uzdóhb^T 
^oszukuje zajęcia w dużym domu. Chmielna 
m. 5.  30132
oda osoba, obeznana z handlem, poszuku- 

’ ■ e zajęcia sklepowy. Ciepła 6, mieszka- 
30222

ist na poczcie poste-restante .Samotnemu* 
>.Miusk gub. 30142  

ist dla Hygiei wysłany,—Izraelita.
*■  30136 

Jłcdy kupiec, szatyn, lat 34, przyjemnej po- 
1 wierzchowności, poszukuje z powodu braku 
.su w celu zawarcia związków małżeńskich 
tej drodze dozgonnej towarzyszki z kapita- 
i około 3,000 rs. Reflektantki z łagodnym 
rfL‘!.er<'®i”’0 st&rSze nad lat 30, raczą nad- 
ic oferty Warszawa poste-restante pod ad- 
un .Młody kupiec/ Zachowanie najści- 
szuj dyskrecji zapewnia się,_______ 29963

Posady i prace.
a) Poszukiwane.

idny młody człowiek, żonaty, przez ńie- 
iczęście straciwszy własny interes, uprasza 
bodawców o jakąkolwiek pracę. Energi- 
’, obrotny w handlu, biegle rachuje, posia- 
runtownie polski i russki, dobrze pisze.— 
kawo oferty przyjmuje kantor Kurjera pod 
sem „Potrzebującemu.* 30220

ist dla Wiochny M. B. wyiłany poste-
■restante.  ______________30195
ist .Samotnemu” wysłany!

St-  80189

Fkom8t?uka zal$c,a> dw,e godziny 50 
r kop- Ufoi ty: Knrjęr „Francuzka." 24888
JbiMizn^^ós^od^'1 krawiecczy»nę, znaczenie

1-----------------— 30237

aka wykształcona poszukuje odpowie- 
ego zajęcia za obiad lub odpowiednie wy. 
lżenie. ‘ Oferty przyjmuje kantor Kuije- 

. B. H. 30129

t -ia średnio wykształcona, przybyła ze 
znająca się b. dobrze na gospodarstwie 

Gem, kuchni, robieniu zapasów zimo- 
prasowaniu koszul męzkich, poszukuje 
gospodyni. Pańska Jft 68, m. 18. 30112

szyjąca krawiecczyznę poszukuje za- 
w domach prywatnych. Mokotowska 

30124
: -•■> obyta z podróżami pragnie wyjechać 

c> nicę jako towarzyszka lub przyjąć ta-
1 jece w domu. Złota 31, m. 14, od 10

1 trana.  80215
służąca z krawiecczyzną. znaczeniem 
y, poszukuje miejsca. Smolna 25 
t2- __________ .______  30059 ’

< > ' tuję mimsca kasjerki lub sklepowej 
? Ł uym z większych handlów. Na żądanie 
‘ '.c poręczenie lub kauąja paręset rubli.

' jrzyjmiye kantor Kurjera Warsz. »Ha- 
 30107

-łka uzdolniona, z dobrami świadectwa-
1 szukuje miejsca w Warszawie lub na 

Żelazna 69, m. 5. 29756
{■'•i t Bi t poszukuje zajęeia w rannych i po- 

.iowych godzinach. Hoża 21, miesz- 
■____ 29693
17-letni poszukuje zajęcia w handlu, 
przyjmuje Kurjor Jan," 30250 

 fkuttJEn waksaAwski. — urna 14 pamiernika 1881 r, 

Wykształcona niemka ma kilka godzin 
■■wolnych, szuka również zajęcia za obiad.— 
Zórawia 31, m. 1. 30205 
Wykształcona niemka, wdowa, katoliczka, 
■■znająca także język polski, poszukuje miej
sca do towarzystwa, zarządu domem lub do 
starszych dzieci. Oferty złożyć: Chłodna 64, u 
stróża, .dla „Niemki,” 3Q128

Wykształcona niemka poszukuje zajęcia.
Wiadomość: Widok 21, mieszk. 8, od 9 do 

10-ej zrana. 29723

bj Zaofiarowana,

DO kwiatów potrzebne panny podręczne.— 
Stare-Miasto 16, m. 15. ____ 30181

Dziewczynka potrzebna do magazynu mód 
UM. Zielińskiej. Senatorska Jft 22, róg Bie
lańskiej.  30108
pospodyni znająca się dobrze na gospodar- 
listwie wiejskiem, około mleczywa, drobiu, 
trzody chlewnej i t. d., opatrzona dobremi 
świadectwami, raczy się zgłosić: Widok 23, 
mieszk. 2, godz. od 12—1-ej. 30134

Kasjer tartaczny, znający buchalterję, chrze
ścijanin, dokładnie obeznany z manipulacją 
tartaczną i wyrćbką materjałów tartacznych 

otrzyma posadę. Osoby nieodpowiadające wa
runkom zechcą zaniechać próżnego trudu. Zgła
szać się, lub nadsyłać oferty można na ulicę 
Senatorską Aś 19, m. 11. 2; 918  
jiFłody człowiek, władający biegle językami 
Iłlpolskim, russkim i niemieckim i obznajmio- 
ny z zasadami buchalterji, znajdzie zajęcie w 
kantorze fabrycznym. Oferty w trzech językach 
z kopjami świadectw lub referencjami sub 8. C. 
w administracji Kuijera Warsz. 30212 
notrzebny tłómacz z niemieckiego na poł- 
I ski, obeznany z nazwami technicznemi kra
wiectwa męzkiego. Księgarnia, ul. Senator- 
ska 32. 30050_____
Potrzebna zaraz zdolna maszynistka do poń

czoch. Garbarska 3, mieszk. 24. 29967

Potrzebne są zdolne staniczarki. Chmielna 
Jft 28. 30065

Potrzebna zdolna panna do strojów. Grani
czna 16, mieszk. 12.  30097

Fończoszarka wprawna potrzebna zaraz.— 
Miodowa 15, m. 37. 30103

Potrzebne panny zupełnie uzdolniono do 
spódnic i podręczne. Sosnowa Jń 9, mieszka- 
nia 13.__________ _____________ 29522

Potrzebne są zdolne staniczarki na wyjazd.
Wiadomość: Chmielna Aft 45, w składzie mą- 

ki Piekarskiego.________________ 30118

Potrzebne podręczne do trykotów. Ul. Be- 
dnarska domu A° 29.____ 30193

Potrzebne spódniczarki. Żórawia 5. miesz
kania 6. 30182

podręczne kompletnie uzdolnione do bieli- 
I zny potrzebno zaraz. J. Billing, Marszał
kowska!^  30170

Potrzebne są panny do sukien, podręczne i 
do nauki. Nowosenatorska X 3, mieszka
nia 11. 30167

Potrzebne panny podręczne i uczennice.— 
Wspólna 40, m. 12.___________30165

Potrzebna bona francuzka z krawiecczyzną 
na stałe lub demi-place. Warunki na miej
scu. Długa 19, m. 3.30159

Potrzebne zdatne panny do staników i do 
nauki. Zakroczymska At 5, m. Jft 9. 30235

Potrzebne zdolne upinaczki. Świętokrzyzka 
X 16, m. 26.2952r

Potrzebni są uczniowie do zakładu ślusar
sko - mechanicznego. Pierwszeństwo mają 
znający ślusarstwo. Szczygla At 9. 30154 

potrzebne są panny podręczne do krawiec- 
fczyzny. Ul. Sienna Aft 80, m. 8. 30151
potrzebna zaraz panna z doskonałą krawiec- 
r czyzną. Zlotft 46, m. 1. 30148

Potrzebne panny do nauki sukien. Leszno 
** 23, m. 22. 30137

P°'r2e’)ne, Pa.nny zdolne, podręczne do sta- 
I ników, spódnic i okryć oraz do nauki. No- 
wy-b« iat Jft 45, niicszk. 3. 30253

Szwajcar potrzebny do kąpieli rzymskich.— 
Krakowskie-! rzedmieście Jfs 58, 30117

Staniczarka wykwalifikowana potrzebna 
zaraz. Leszno 4, mieszk. 5. 2959r

Szewckich czeladzi potrzeba na pasową ro
botę. Płacę dobrze. Nowolipie 41. 29773

S~Taniczarka wykwalifikowana potrzebni 
zaraz. Leszno 4, mieszk. 5.  2924r

Zdolne staniczarki i rękawiarki potrzebne.— 
D. Kurdelska, Nowosenatorska As 9. 30086

Ikupno i sprzedaż.

A\ Masło Trembkowskie, słynne z dobroci, 
/45 kop. Chmielna 15. 2948r 

Apteczne materjały, farby, tran świeży, po- 
Mleca skład Ksawerego Niskiego, Plac św. 
Aleksandra 7. 27821

Adres malarnl i najtańszego w WarszavtJ 
składu porcelany St, Mioduszewskiego, uL 
bzpitąlna 19. it

Adres hurtowej sprzedaży sera szwajcarskie
go wyborowego gatunku po 18 kop. funt 
Chmielna 15. 2949r

pibljoteka, garnitur, łóżka, szafy, toaletka, 
D kredens, krzesła, lustro. Ulica Marjań- 
ska 5.________________________ 29871

Bilard w dobrym stanie do sprzedania. Wia
domość: ulica Daniłowiczowska M 6, rniesz- 
kania M 8. 29714

Bilard o 4-ch nogach i piramida kościana w 
dobrym stanie, do sprzedania. Ul. Twarda

As 6, w ogrodzie. 30111

Beczka na dwóch kołach z kranem mosię
żnym, do wożenia wody, do sprzedania. Wa- 
liców 15, kantor. 30218 

pytra tanio do sprzedania. Juljan Muller, 
USenatorska 24, sklep. 2966r

Do sprzedania szynel gimnazjalny zimowy, 
duży i tablica szkolna. Zórawia 8, mieszk. 2, 
4—6-ej po południu. 30173

Do sprzedania lustro i trzy duże figusy.— 
Wilcza M 41, mieszk. 2, od 11—2-ej. 30229 

pubeltówkę Lankastra z przyborami sprze- 
Sjdam tanio. Wiadomość: księgarnia, KraKow- 
skie Przedmieście 43. 2962r

Do sprzedania około 1,000 egzemplarzy 
dzieła Dębickiego „Nieśmiertelność” i 100 
„Życie przyszłe", tanio. Marjensztadt 7, 

mieszk. 4. 30213

Do sprzedania ładny figus rs. 6. Krucza 40, 
m. 19. 30122

Do sprzedania faeton na dorożkę lub na 
prywatny, bryczka używana i dwie nowe na 
resorach. Grzybowska 51. 29622

Do sprzedania doreżka pojedynka kom- 
plekt i pies łańcuchowy. Wiadomość: Pra
ga, Wołowa Ni 26, w sklepie, od 10 do 12 ej 

w połudaie. 29922

Ekstrakt mięsny Liebiga, skład główny u 
Karola Jacobson, Elektoralna 20. 19r

Edouard Coąui poleca świeży transport her
baty chińskiej wyborowej od 2—3 rs. Spe- 
ąjalne imbryki z glinki japońskiej. 27525

Fortepian do sprzedania za rs. 200. Długa 
I M 28, mieszkanie stróż wskaże. 30169

Futro szopy rs. 46, czapka karakułowa rs. 7, 
laska hebanowa rs. 6. Ulica Podwale 10, u 
stróża. 30247 

Fortepian Małeckiego nowej konstrukcji, 
rczarny, krótki, do sprzedania. Handlarze wy
łączeni. Graniczna 10, mieszk. 4. Wiadomość 
od 10'1 j do l ej po poł. i od 4‘/t do ®-ej- 30242 
Fortepian dobry, o póisiodmej oktawy, 
rsprzedam tanio dla braku miejsca. Zgoda 3, 
m. 13.________________________ 30127_____
Fortepian do sprzedania w dobrym stanie.—

Solna 6, mieszk. 30. 30028

Fortepian Hofera do sprzedania. Długa 18, 
_m. 37._____________________ 29915

Fortepian do sprzedania mało używany za 
rs. 290. Marszałkowska 147, m. 19. 29923

Fortepiany prawie nowe do sprzedania, Ma- 
rłeckiego, Kerntopfa. Hoża 6, m. 4. 29560
Fortepiany, pianina Seidlera, Małeckiego,

Kerntopfa, Pleyela, Hofera, Erbara, do 
sprzedania i wynajęcia. Królewska 3, Tarnow
ski. 28082
Fortepian sprzedaję, zamieniam, wynajmu- 
rję, reparacje, strojenia. Nowy-Swiat 56, Kę
dzierski______________________ 29343

Faetonik oliwny, kilka wolancików i szara - 
ban „nowe”, sprzedam. Ulica Krochmalna 

AT«55.___________________________29937

Garnitur foteli z kozetką, krytych Utrechtem 
granatowym. Zielna 9, mieszk. 6. 30177

Garnitur mebli niachoniowy rs. 85, faeton, 
karetka i lando do sprzedania. Warecka 8, 
Leszczyński. 30248

Jest do sprzedania garnitur mebli orzechowy 
massywny z jedwabnem pokryciem i lustro 
duże orzechowe, bardzo tanio. Ul. Krochmalna 

54, mieszk. 3.__________________ 29132_____
Kasy ogniotrwałe najtańsze i hajlepsze u IU 

Bohtego, Nowy-Świat 34.  2910r

Kasy ogniotrwało 25°/„ tańszo od innych cen
ników. Marszałkowska 125, Sikorski. 24441

Kasy używane tanio, kilka sztuk w zupełnie 
dobrym stanie. Fabryka Bohtego, Nowy-

Świat 34. 28782 
[fupuję fortepiany, pianina używane, zamie- 
finiam. Pańska 10, m. 34. 29750

Karczki szydełkowe haftowane, chustki, 
włóczkowe, otomana tanio. Szpitalna 4, 
mieszk. 15.  29921

Lankastrówka 16 do sprzedania. Chmielna 
48, m. 5.__________________ 30131

Lustra na raty sprzedaje najtaniej miejsco
wym i na prowincję fabryka Maurycego Sil- 
berberga, Rymarska 8. Proszę uważać na do- 

kładny adres i na numer 8. 28834
Meble tanio! Garnitur czarny, orzecho.

wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kre
dens, stół, krzesła, biuro, otomana, szafka lu
strzana. Marszałkowska 119, między Złotą a 
Sienną, mieszkania 15, parter, w drugiej bra
mie. 29142

Meble ia bezcen! Garnitur czarny orzecho
wy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, 
kredens, stół, krzesła, biura, ezesłongi, firanki. 

Marszałkowska 24 104 od ulicy Chmielnej 
M_37, m. 30. 29853

Meble dobrej roboty, machoniowe, tanio do 
sprzedania. Nowy-Świat Iw 9, m. 6, drugie 
piętro.30061

Meble, garnitury, otomany, sofy, szesłongi, 
kredens rs. 40, po niskiej cenie. Elektoral- 
na 20, m. 13. 30093
eble bordo salonowe, eleganckie, za200rs. 

Pai pianino berlińskie za 440. Zielna Nś 15, 
mieszk. 2. 29777

Meble po zwiniętym magazynie, rozmaita 
garnitury, otomany, szesłongi, szafy, kre
densy i inne za bezcen. Świętokrzyska 15, 

ni. 13, w bramie na lewo. 29916  
Meble, garnitury, otomany, szesłongi, sofy, 

szafy, łóżka, toalety, komody, kredensy i 
inne po niepraktykowanie niskich cenach. 
Krakowskie-Przedni. 10, m. 6. 3'1230

Maszynę Singera nożną, dobrą, wyjeżdżając 
sprzedaję. Marszałkowska 60, stróż wska
że. 30166

Hupię maszynę parową używaną do gładzę- 
linia (glansowania) sukna, kortu i rożnych 
materyj; również kupię maszynę czesankową 
do wełny. Wiadomość: Hotel Niemiecki 70, 
od 8 do 9-ej zrana. 30256

Meble nowe i używane tanio, garnitury 
od rs. 50, otomany 24, szesłongi 17. kom

pleciki cztery krzesła i kanapa 30. Zakład 
Łrzyjmuje wszelkie obstalunki i przeróbki.— 

Marszałkowska 117, Myszkowski. 30258
Amebie rozmaite, nowe i używane, całe urzą- 
Jtfdzenia lub pojedyńcze sztuki. Wybór duży, 
ceny tanie. Maków, Solna 9. 30252
syta szyna ręczna, dobrze szyjąca, do sprzeda- 
IVlnia, rs. 8. Świętojerska M 20, mieszka
nia15. 30191

Maszyna Singera nożna 36 rs. i ręczna 0 
rs. do sprzedania u mechanika Bansleben, 
Krakowskie-Przedmieście 57. 2J8_2

Otomana dobra tanio do sprzedania. Elekto- 
ralna 23, m. 16. 30246

Otomana nowa, kanapka, dwa krze ła mało 
używane, tanim Leszno 31, m. 4. 3 449

Pianino czarne do sprzedania za rs. 200.— 
Sienna 26, m. 7, od 4—6 ej po poł. 29461

Pianino nowe, krzyżowe, sprzedaję ratami 
najprzystępniejszemu Hortensja '' szwajcar 
wskaże. 29879 

noszukuje się dobrej wiolonczelli do wyna- 
Fjęcia. Wiadomość przy ulicy Dzikiej V 1, 
mieszkania .’6 25. 29867

Pianino prawie nowe do sprzedania. Wi
dzieć można w dni powszednie od godziny

1—4-ej po poł. Żórawia 30, m. 5. 29639
napuga gadająca do sprzedania za bardzo 
I niską cenę. Ulica Pawia A& 49, u właściciela 
domu. 30208

Pozostawiono do sprzedania: algierkę szo- 
pową i płaszcz z peleryną, kołnierz i wyłoęi 
barankowe, na mężczy-nę wysokiego wzrostu. 

Obejrzeć można w każdym czasie, ul. Bednar
ska A? 23, u p. Krupę. 30198

Pianino piękne, tanio. Aleja Jerozolimską 
Jft 31, m. 36. 30172___

Fióżne meble z powodu wyjazdu do sprzeda- 
łniu tanio. Bracka 11, m. 12. 30257

Szafa jesionowa duża, bibljoteka jesionowa 
na maehoń, używane, w dobrym stanie, do 
sprzedania. Nowy-Świat Jś 21, mieszkania 

M 24. 30207

Szuba aksamitna, zupełnie nowa, do sprze
dania. Ulica Wilcza Jft 21, mieszk. 4, od 10 

zrana. 30190
ęprzedaję pianino zagraniczne, rok używa! 
One, rs. 360. Niekompletny garnitur mebli u- 
truchtem krytych rs. 50. Obraz olejny (stu- 
djum akademji paryskiej) rs. 60. Kwiaty, ka
narki. Marjensztadt 5, m. 4. 29717
*jrygodnik ilustrowany”, „Kłosy", „Biesiad 

„ I Uę literacką", „Prawdę”, „Tygodnik ro
mansów i powieści z lat 1885—189ó sprzedam. 
Marszałkowska 94, mieszk. 25.______ 2932r

Tanio do sprzedania akwarjum salonowe do 
rybek, z fontanną, grotą, żardinierką, z gu
stownym rozerwoarem. Piękna Jft 42, m. 36, 

od 10 zrana do 4 po poł. 30192

Tanio! Maszyna do szycia, różne meble, po
ściel. AlejaJerozolimska 49, m. 9. 30174

Tanio do sprzedania dwudziestosiedmioletnie 
drzew a mirtowe. Marszałkowska 136, mie
szkania 4, pomiędzy godz. 12 a 2-gą. 30183

Wyjeżdżając zwijam magazyn mebli, sprze- 
■■daję tanio garnitury, kredensy, stoły, krze
sła, łóżka, biurka, otomany. szaty. okotow- 
ska 59, przy Placu św. Aleksandra, Koper
ski_______________ _______ 29742-_______
Z powodu wyjazdu do sprzedania meble i 

różne sprzęty domowe, palto pluszowe i su
knie koronkowe. Wspólna Jft 36, mieszka
nia 12. 30239

Z powodu wyjazdu do sprzedania czarny, 
krótki fortepian 7-oktawowy, cena rs. 200.—

Ciepła 16, mieszk. 8. 2965r
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rgzercytowanie na fortepianie, godzin*
Ukop. 5. Jerozolimska 84, m, 12. 29880

ętajnia na krowy, zaraz, miejsce wyrobione, 
VWiadomość u stróża. Smolna 23. 29854

29905

Mamka zdrowa, z młodym, obfitym pokar- 
mcm. Hoża 76, mieszkania 43. 30255

Zaraz pokój do wynajęcia przy familji. śliska
JE 4, m. 8.30203

2951r9-45.

i Kuchni. Mozę być stajnia 
Jerozolimska 76, od 11-ej do 3-ej, mie-

wiktuałów do sprzedania. Ulica Biała 
30164

s na 16 koni i wozownia, 
do wynajęcia. Ulica Hoża 
 29493

Sklep spożywczo-dystrybucyjny jest do sprze
dania z powodu słabości. Ulica Krochmalna

JE 44. 30114

Damskie kapelusze filcowe przerabiam na 
najnowsze jesienne fasony, po 30 kop. Świę- 
tojerska 18, mieszkania 11. Filja: Grzybów* 

ska 4. 30241

ęklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda-
Unia. Wiadomość: Twarda JE 51. 29757

Interesa handl. imająt.
* X Pracownia trykotów „Au bon gońt", 
H/od kilku łat z powodzeniem prowadzonej z 
wyrobioną klijentelą, dająca przy niewielkim 
kapitale przyzwoite utrzymanie, zaraz do od
stąpienia. Warunki przystępne. Osoby niefa
chowe mogą być wkrótce obznajmione. Wia
domość na miejscu, Królewska 45, mieszka
nia 15. 2939r

Krowiarniado sprzedania. Ulica Nowogrodz
ka 23. 2893r

Oklepik spożywczy do sprzedania. Ulica No-
Crwolipki JE 52.30157

Ulyżymączki tpecjalnio naprawia najtaniej 
nb z gwarancją roczną parowa fabryka obsa
dek do piór stalowych „Copernicus," z oddzia
łem pod zarządom Emanuela Gołaszewskiego 
gaianierji metalowoj. Ogrodowa 46. 30197

Qklep, pokój z kuchnią i przedpokój, do wy- 
k! najęci a w każdym czasie, za rs. 700. Nowo- 
Sena orska Nś 7. 30161

Hypotecsi?.«J kolonję mórg 30, z budowlami, 
ijz obsiewem i propinacją, sprzedam. Leszno 
JE 80, ni. 31, od 8 do 10-ej.____________ 30096

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzeda
nia na dobrych warunkach. Ulica W arecka

X 1. 30224

Kawiarnia elegancka, z bilardem, do sprze
dania. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla 

„Sprzedającego." 30150

Do sprzedania karczma z 4 morgami ziemi 
ornej, z ogrodem, w odległości czterech 
wiorst od rogatki Wolskiej, na drodze Gór- 

czewskiej. Wiadomość: Hotel Saski JE 59 lub 
Elektoralna Ji- 18, u Karola Kaczyńskie
go. 30155
Fabryka dobrze procentująca poszukuje 
Fwspólnika. Kapitał około tysiąca rubli.— 
Oferty: Kurjer pod X.29932

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania zaraz 
magazyn mód. Wiadomość w magazynie

Aleksandry, Długa JE 10. 39130

Za bezcen jest do odstąpienia renomowana 
fabryka kwiatów pod firmą „Irys.” Hoża

J6 li. 29674

Rubli 60'0 pożyczki poszukuje urzędnik, po
bierający wysoką pensję, do spłacenia w 
przeciągu roku w ratach miesięcznych, przeka

zać się mających do kasy, celem strącania z 
pensji. Łaskawe oferty uprasza się składać 
pod lit. „X. Z. 600" w kantorze Kurjera War
szawskiego. 30135

Oklep o drzwiach szerokich, nadających sie 
Gna wejście i wystawę okazałą, połączony z 
obszernym i rridnym pokojem, na pierwszo
rzędnej i bardzo ożywionej ulicy, do wyna
jęcia od 1 stycznia 1892 r. Towary łokciowe, 
korzenne, owoce, wyroby fabryczne, jako 
filja etc., wielki zbyt w miejscu tern mieć 
mogą.—Wiadomość: Nowy-Świat 69, u stróża 
Stanisława. 2837r

Rubli 6,000 i 12,009 nieletnich do ulokowa
nia na pierwszy numer bypoteki domu w 
Warszawie. Wiadomość w składzie obić i.fi

ranek Sommera, ul. Senatorska 37, róg Ża
biej. 2963r

Z powodu wyjazdu, do wynajęcia zaraz mie
szkanie ładne, umeblowane, na 1-m piętrze 
od frontu, z balkonem, złożono z 4-ch lub 5-ciu 

pokoi i kuchni. Może być stajnia i wozownia. 
Aleja ’ ” ’ — ■
szkania 5. » ' 29319'

Magazyn Elżbiety Banachowskiej wykoń
cza suknio, szuby, okrycia, akuratnie, po
dług najświeższych,fitsonów, po cenach umiar- 

kowanych. Nowy-Świat 59.30262

Zgubiono francuzką książkę do modlitwy, 
idąc od ulicy Jerozolimskiej JE 84, m. 8, mię
dzy godziną 12-tą i 1-szą do kościoła św. Ale 

ksandra. Łaskawy znalazca raczy oddać za na 
grodą pod wskazanym adresem. 30002

apteka do spnzedania z obrotem przeszło 
m2,500 rs. Cena 6,000 rs. gotówką lub zamia
na na aptekę z obrotem 3—4 tysięcy rubli, w 
bliskości Warszawy i kolei. Wiadomość: ulica 
Hoża 7, mioszk. 50. 29761

Do sprzedania zaraz sklep spożywczy bar
dzo tanio. Marszałkowska JE 58. 28980

Do sprzedania dom przy ulicy”Krakowskie 
Przedmieście na 14% brutto, bez pośredni
ctwa. Wiadomość: Śliska JE 23, m. 1, u wła- 

śeicicla domu. 29933

ętancja dla dwóch uczących się panienek, 
Ozapewnia się troskliwa opieka, konwersacja 
francuzka, muzyka i korepetycje. Długa M 28, 
mieszkania 8. 29675

Jerozolimska JE 63. Do wynajęcia w ka
żdym czasie, lokal na parterze, 5 pokoi, przed
pokój. pasaż, kuchnia i wszelkie inno wygody, 

za rs. 750 rocznie. 30200
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l/apelusze do ubierania od 30 kop. Marsza!*
fikowska JE 138, m. 5.__________30141
E/apelusze ubierają się od 50 kop. w fabryce 
nkwiatów J. Kozłowskiej. Ulica Senatorska 
JE 8. .........
j/arety, landa, faetonny wynajmuję najtaniej, 
l\w każdym czasie. Chmielna 12. 25532

Lekcje haftu zbiorowe 3 rs. miesięcznie. No* 
wy - Świat 37, 111. 3.30217

Apteka w mieście gubernjalnem i małem 
^miasteczku nad rzeką Wartą, w domu z 0- 
grodom owocowym i morgą ziemi, są do sprze
dania po cenach przystępnych każdego czasu. 
Wiadomość w składzie aptecznym W-go Wa- 
ligórskiego, Nowy-Świat. 29067 
phcę oddać dom w dzierżawę lub administra- 
Ucję. Oferty: Kurjer Warsz. pod literami 
M. W. X. 39187

Z Wanda Siwjuska, Krakowskie-Przedmie- 
„ście As 61, wprost resursy obywatelskiej 
fabryka kwiatów i magazyn mód poleca kapę* I 

lusze damskie. Ceny nizkic. 28020

pierwszorzędny interes restauracyjny, po- 
r łączony z handlem win, jest do sprzedania.— 
Kepitał wymagalny od 4 do 5,009 rs., reszta 
na czas. Wiadomość: Nowy-Świat 27, w han- 
dlu K. Mieszkowskiego. 29712
noszukuje się. dzierżawy folwarku włók 10, 
I w dobrej glebie, blisko Warszawy. Oferty 
w kantorze Kurjera pod lit A. X. 30156

Oklep z wystawą i urządzeniem przy zbiegu 
Oulicjost do odstąpienia zaraz. Świętokrzyzka 
JE 38, wiadomość na miejscu. 29719

nokój duży, umeblowany, z wspólnym przed- 
I pokojem, również obiady. Złota 25, mieszka
nia 20. 29741

Rubli 5,000 jest do ulokowania na pierwszy 
numer domu. Wiadomość u adwokata Wi

ślickiego, Miodowa 12. 29789

Rubli 4,000 do wypożyczenia na hypotekę do- 
mn murowanego w Warszawie. Ulica Sien
na JE 26, mieszkania Jii 3, od 4 do 7-ej p0 po

łudniu. 29194

fi\ Jersey e w najświeższych fasonach, po 
M/cenach nizkich poleca pracownia Sióstr 
Uadior.   29304

Pracownia sukien, okryć damskich; takża. 
potrzebna dziewczynka do nauki. Ul. Hoża

9 15.____________________ 2951r
Uiyjątkowo 6 rubli, W yucza łatwo kroju 
Be oryginalnym systemem Wrth’a była krój-* 
czyni pierwszorzędnego magazynu. Żórawia 19, 
mieszkania 18. 30238

Kobieta młoda przyjmie dziecko do piersi, 
własne umarło. Ulica Wiejska 19. 30145

Rubli 20,000 w całości lub częściowo do wy
pożyczenia na domy w Warszawie. Wiado
mość: Krucza Jis 23, m. 9, od 3—5-ej. 30244

Pomieszczenie dla panienki z prowincji, 
w zamian pieniędzy mogą być produkta wiej

skie. Wiadomość: Żórawia 34—20. 2950r

R\ Egzercytowanie na fortepianie. Mar- 
M/szałkowska 123, ni. 13. 30120
n \ Pracownia krawatów „Louise,” Orla 10, 
f9/mieszk. 8, wyucza w trzy tygodnie robienia 
wszelkich fasonów: przyjmuje robotę, przera
bia, odświeża. 29611

B\ Okrycia, żakiety i szuby przyjmuje de 
R/roboty specjalna pracownia okryć Sióstr 
Badior, Erywańska 9, ni. 4. 29304

Cklep przy ulicy Żabiej JE 4, do wynajęcia 
O w każdym czasie. Wiadomość u rządcy pa- 
łacu JE 472. 30254  
ęalonik i gabinet zaraz do wynajęcia, razem 
<Jiub oddzielnie, z meblami lub bez. Wilcza 
JE 30, m. 5, parter, front.30226

^agie do sprzedania.

gaagle do sprzedania. Ul. Nowogrodzka Jfi 9, 
mm. 39, 30228  
PJJagle angielskie są do sprzedania. UJ. Chło- 
888dna Jf* 40.__________________ 29914
Agród owocowy blisko stacji Grodzisk do 
U wydzierżawienia, piękny i duży, z gruntem 
pierwszej klasy. Wiadomość: Wspólna 14, 
mieszk. 6. 30209

1 polonia Kotarska, kilkuletnia wspólniczka 
RAnny Fiszer wykończa suknie i okrycia po
długnajświeższych fasonów. Wspólna 32. 30168

pokój frontowy 15, mniejszy 19, 1-e piętro,
I umeblowany, z usługą. Plac św. Aleksan- 
dra 14. . 29929
nokój z całodziennem utrzymaniem. Chłodna 
I 58, m. 28. 2913r 
nokój umeblowany, na 1-m piętrze do naję- 
I cia dla kobiety. Chmielna 58, m. 3. 29583 
pokój do odnajęcia, rs. 10. Ulica Złota 
I JE 4._______________ 30047
ętajnie wytworne 
vkażdego czasu do 
JE 64.____________

Sale fabry czne do wynajęcia każdego czasu 
Hoża JE 64.  29492

Handel kolonjalny z wyrobioną klijentelą
I jdo odstąpienia. Świętokrzyzka 15. 30160

I) uniesienia rozmaite, 
n \ Produkta wiejskie, codzień świeże, nad- 
R/chodzą na_1.1l. Chmielną 15. 29281 
'n\~Śtaniki trykotowe, żakiety, sukienkTdla 
R/dziewczynek i ubranka dla chłopczyków 
wykończają się w przeciągu 24 godzin. Kró
lewska tójimieszkanm^lŁ^^ 21211-

Rubli 4,000 do ulokowania zaraz na 1-szą hy- 
potekę domu w Warszawie, bez pośredni
ctwa. Złota 34, m. 8. 30211

nomek murowany z ogródkiem owocowym, 
 przy rogu ulicy Karolkowej, sprzedam nie
drogo. Wiadomość: Chłodna JE 24, sklep fry

zjerski. _____  29676 
noskonały interes. Ż powodu wyjazdu kro- 
IJwiarnia tanio do odstąpienia, doskonale 
procentująca, zaraz. Złota 40. 29790

si\ Chustki i szale trykotowe od rs. 1.90 
R/do 6,_w pracowni Sióst Badior. 29304_ 
Akuszerka Sobieska przyjmuje na słabość 

lub kurację sekretnie, Żórawia 9. 29575

A Pasmanteryjno - szmuklerskie wyroby 
„dżetowe modne—sprzedaję tanio i przyj
muję. obstalunki. Bracka JE 12, 1-sze piętro 

fiont-..____ _ __ ___ 29390

Akuszerka Bukowska przyjmuje na sła
bość, czas. dłuższy lub kurację, bez legity
macji. Z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 

M 21- 29105

Zaraz pokój oddzielny lub pomieszczenie. 
Chłodna 8, ni. 32.__ 30185

F lub 4 pokoje z bnlkonem, na 1-m piętze, od 
Jfrontu, z pesażetn, przedpokojem i kuchnia, 
za cenę umiarkowaną. Ulica Pańska Jś 29' 
wprost Marjańskioj. 30233

FT kopiejek mocno nie wypierające poń 
 Oczochy, wybór dziecinnych, skarpetek, sta 

niki. Marszałkowska Jń 129. Fabryka, oficy, 
na. 30139
—- ■ —

JoBBojieno Uensypojo Bapman* 2 (14) OmOpa 1891 4
1 FicłtiewlcB (Adam Fłuck

Do sprzedania skład węgli z powodu wyja- 
zdu. Ul. Szczygla JT« 4._________ 30184

Do sprzedania nieruchomość, ul. Chłodna 
Ji? 925, dochód rs. 3,200. Obszar placu, in
tratność miejscowości, umożebnia obudowanie. 

Wiadomość: Mazowiecka 4, m. 10. 30178
Dom do sprzedania blisko Alei Jerozolim

skiej, cena 78,000, Towarzystwa 21,000.— 
Dom drugi blisko Krakowskiego-Przedmieścia 
do sprzedania lub wynajęcia, kwalifikuje się 
na restaurację, biuro etc., cena 35,000 rs. Wia- 
domość: Oboźna 5, mieszk. 2. 30232

'Fechnolog (zagraniczny) poszukuje pokoju, 
8 z a konwersację niemiecką. Oferty przyj- 

muje Kurjer „Technolog.”_______30223

Z powodu wyjazdu, odnajmę mieszkanie 
pięć pokoi i sprzedam meble. Bracka 8, mie

szkania 5. 30010

Skład węgli do sprzedania z powodu zmiany 
interesu. Komorne tanie. Ulica Lipowa

M 11.__________________________ 29942
r>klep spożywczy do sprzedania. Chmielna 
OM 13. 29896

Sklep duży, kolonjalno-spożywczy, z powodu 
nagłej choroby do sprzedania. Mieszkanie 
obszerne, komorne tanie. Wiadomość: Chmiel

na 23, m. 19. 30144

Skład węgli do sprzedania w dobrym pun
kcie. Wiadomość: ul. Podwale Jw 10, miesz
kania 10. 29307

Lokal: 8 pokoi, przedpokój, kuchnia, wanna
i waterklozet, do wynajęcia. Lokal zupełnie 

odnowiony. Cena bardzo nizka. Marszałkow
ska 153, róg Królewskiej. 30121 
Pokój umeblowany, z usługą, do wynajęcia

w każdym czasie. Krucza JE 15, mieszkania 
JE 5. S0163

Poszukiwanym jest pokoik wyłącznie na 
godziny dzienne od 12-ej do 8-ej. Oferty 

przyjmuje Kurjer pod literami S. R. S. H. 30194 
Potrzebne dwa pokoiki suche, ciepłe i wi

dne, w blizkości Pragi. Oferty przyjmuje 
kantor Kurjera Warsz. pod „Emerytce.” 30138

Akuszerka przyjmuje osoby spodziewające 
słabości lub przybyłe na kuracjo. Pokoje 

oddzielne i wspólne. Udzielam porad, przyj- 
muję zamówienia. Krucza 40, m. 1. 29445
Akuszerka M. D. przyjmuje osoby spodzie- 
fłwąjąeo się słabości w każdym czasie. Ulica 
Swiętojerska JE 22. 302:14
fi dmśnistracja łaźni parowej „pod Blachą” 
Mdawniej Naimskiego (róg Dobrej i Biało- 
skórniczej) zawiadamia, że od dnia 19-go b. m. 
ceny oddziałów wyższych zostaną zniżone o 
5 kop., t. j.: z 25 na 20 i z 35 na 30 kop. 30146

Drży wysiadaniu z w-agonu na stacyj kolei 
i Petersburskiej zgubiony został rewers na. 
rs. 50. Łaskawy znalazca zechce zwrócić na 
Śliską 12, m. 16, za nagrodą.______________
Pracownia sukien „Tomiry” wykończa ta

kowe podług najświeższych fasonów, po ce*' 
nacb przystępnych. Hoża 14, ni. 7, 30147
Ftracownia Żofji Miniewskiej, żórawia 2&* 

Przyjmuje suknie, okrycia damskie, ręcząa 
za gustowne, szybkie wykonanie, ceny możli
wie nizkie. Przyjmuje do skrajania, pasowa-j 
nia, także różne formy sprzedaje. 30201

Aux Quatre-Saisons. Szpitalna 3, Pracownia 
sukien, okryć i ubrań dziecinnych. Wykony
wa suknie, okrycia z własnych i powierzonych 

niaterjałów. Kostjumy spacerowe, angielskie* 
Ceny i.izkie. -______30126

Biedna młoda nauczycielka, skutkiem dłu* 
gotrwalej słabości, znajduje się obecnie W 
rozpaczliwem położeniu, graniczącem z nędzą; 

chcąc zaś wybrnąć z tak strasznej toni i pora
tować zdrowie, zwraca się do serc łaskawych 
i litościwych osób z pokorną prośbą, o udzie
lenie wsparcia tytułem pożyczki rs. 30, któro 
to pieniądze obowiązuję się z podziękowaniem 
w ratach miesięcznych zwrócić; mogłabym 
także uiścić się z takowych lekcjami. Lasko
wo oferty w kantorze Kurjera Warsz. pod lik 
,K. M.”______________________ 2937r

Białe okrycia, suknie balowe wynajmuje M* 
gazyn przy farbiarui, Bednarska 21. 2922

Kupna lub dzierżawy majątku poszukuję za
raz. Oferty szczegółowe proszę nadsyłać do 

Jurgiszek przez Orany, gub, wileńskiej. 30140 
Ulica Mokotowska 

30243

Potrzebne 16,500 rs. po tyluż Towarzystwa. 
Ireta 4, u właściciela, 30158

HOd miastem,Idzie po spaleniu niewolno bu- 
Tdowac drzewem a tysiąc cegieł płaci 13 rs 
do wydzierżaw ema za 300 rs. rocznie cegielnia 
z domem mieszkalnym. Może być dodana laka 
poi©, pastwisko i propinacja Biała rrr 1 Urn ’w?*; ‘K,. 

dla __________ 30007
potrzeba 25,000 rs. na pierwszą hyp^ke 
F majątku ziemskiego w gubernji lubelskie! 
Oferty w Kurjerze Warsz. pod „25,000.” 30231

Lokale.
fl\ Mieszkanie umeblowane do wynajęcia 
R/kwartalnie. Erywańska 5, m. 1. 80219

Do wynajęcia dwa pokoje z kuchnią od 
15 października. Jerozolimska JE d. 43, mie

szkania 13. 29666

Dla osoby przyzwoitej przy familji do naję
cia—na parterze pokój z alkową. Mazowie
cka 4, ni. 10. 30179

rtszczędnosć. Najpiękniej odświeża, prze- 
Wrabia, pierze chemicznie, farbuje odzież 
męzką, źle skrojonej nadaje fonrtę modną. 
Pierwszy zakład reparacyjny. Marszałkowska 
143.- Jan. 27449

Osoba zamieszkała od lat 22 pod jednym nu
merem, więc jest znaną. Życzy przyjąć 
dziecko na wychowanie. Dzecko znajdzie ma

cierzyńską opiekę. Ulica Szara JI? 1, mieszka
nia 65. — T. M. 30190

Oklep spożywczo-dystrybucyjny w dobrym 
Opunkcie do sprzedania. Wiadomość w skła- 
dzie tabacznym Kohna, Podwale 1, 30204
Oklep spożywczy do sprzedania zaraz. Solec 
OM 54. 30186

test do odstąpienia flaezarnia za najniż- 
_szą cenę, w każdym czasie. Ulica Leszno 

Ne 89.  30199

Jest do sprzedania sklep spożywczo-dystry
bucyjny w każdym czasie. Nowe-Miasto

M 3. 30196

Malowanki (nowe wzory), wzory laubze
gowe, książeczki do kolorowania, gry to
warzyskie, siatki z konturami i do wyszywa

nia, wzory kratkowo i punkturowe, szkoła 
pięknego pisania. Hurtownie wysoki rabat. 
Litografja L. Szyller i Syn, Nowy-Świat 
JE 31. 29558

Mantka bez długu potrzebna, na ulicę Złotą 
JE 16, stróż wskaże.30249

Rubli 3,000 wypożyczę na dobrą hypotekę 
miejską, bez pośrednictwa. Oferty „A. B. 

rzWmuJe Kurjer. 30206

Rubli 12,000 na 7% potrzeba na dom w pun
kcie handlowym, na pierwszą połowę domu. 
Róg Szpitalnej i Chmielnej, w cukierni p. Mi

chel. 30176

Rubli 3,000 potrzeba zaraz na hypotekę do
mu. Wiadomość u szwajcara hotelu Litew- 
skiego, Nowosenatorska JE 7._________ 30162

nrzyjmę panienkę do nauki krawiocczyzny, 
I ze stołem, stancją 12 rs. miesięcznie. No
wy-Świat 42, stróż wskaże. 30125

Pianino do wynajęcia, od g. 10-ej do 5-ej 
Nowogrodzka 26. 29727 


